



ORGÃO OFICIAL

DO MUNICÍPIO DE CIANORTE

Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 03 de julho de 2010 | www.cianorte.pr.gov.br

Ano XI | Edição eletrônica nº 2856 | Quinta-feira, 13 de junho de 2024.

Este documento contém 22 páginas

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO.....	01	Secretaria de Desenvolvimento Econômico....	20
Gabinete.....	01	Secretaria de Meio Ambiente e Bem-Estar Animal...	20
Secretaria de Administração.....	02	Secretaria de Cultura.....	21
Divisão de Licitação.....	02	Secretaria de Assistência Social.....	21
Divisão de Recursos Humanos.....	18		

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Gabinete do Prefeito

DECRETO Nº 134, DE 12 DE JUNHO DE 2024

Abre crédito especial autorizado pela Lei Municipal nº 5.649, de 12 de junho de 2024, e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas por Lei,

DECRETA

Art. 1º. Fica aberto um crédito especial, no valor de **R\$1.000.000,00 (um milhão de reais)**, que passará a fazer parte do orçamento vigente sob a seguinte classificação:

Suplementação	
02.000.00.000.0000.0.000.	Gabinete do Prefeito
02.005.00.000.0000.0.000.	Guarda Municipal
02.005.06.182.0006.2.185.	Manutenção das Ações de Proteção e Defesa Civil
1095 - 4.4.90.51.00.00	31510 Obras E Instalações
	1.000.000,00
	Total Suplementação: 1.000.000,00

Art. 2º. O crédito aberto no artigo anterior tem como suporte financeiro os recursos do superávit financeiro apurado no Balanço Patrimonial do exercício anterior, na forma do disposto pelo artigo 43, § 1º, I da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964, na seguinte fonte de recursos:

31510	1510	Taxas - Exercício Poder de Polícia	1.000.000,00
		Total Superávit:	1.000.000,00

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 12 de junho de 2024.

MARCO ANTONIO FRANZATO
PREFEITO

DECRETO Nº 135, DE 12 DE JUNHO DE 2024

Abre crédito especial autorizado pela Lei Municipal nº 5.649, de 12 de junho de 2024, e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe foram conferidas por Lei,

DECRETA

Art. 1º. Fica aberto um crédito especial, no valor de **RS 18.000,00 (dezoito mil reais)**, que passará a fazer parte do orçamento vigente sob a seguinte classificação:

Suplementação	
19.000.00.000.0000.0.000.	Secretaria Municipal de Cultura
19.002.00.000.0000.0.000.	Assessoria de Ação Cultural
19.002.13.391.0015.2.196.	Atividades Culturais - Festivais, Feiras e Eventos
1038 - 3.3.90.93.00.00	01000 Indenizações E Restituições
	18.000,00
	Total Suplementação: 18.000,00

Art. 2º. O crédito aberto no artigo anterior tem como suporte financeiro os recursos provenientes da anulação parcial, em igual importância, na forma do disposto pelo artigo 43, § 1º, III da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964, das seguintes dotações do orçamento vigente:

Redução	
19.000.00.000.0000.0.000.	Secretaria Municipal de Cultura
19.002.00.000.0000.0.000.	Assessoria de Ação Cultural
19.002.13.391.0015.2.196.	Atividades Culturais - Festivais, Feiras e Eventos
893 - 3.3.90.39.00.00	01000 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica
	18.000,00
	Total Redução: 18.000,00

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 12 de junho de 2024.

MARCO ANTONIO FRANZATO
PREFEITO



DECRETO Nº 136, DE 12 DE JUNHO DE 2024

Abre crédito adicional especial autorizado pela Lei nº 5.650, de 12 de junho de 2024, e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas por Lei,

DECRETA

Art. 1º. Fica aberto um crédito adicional especial no valor de **R\$ 500.000,00 (quinhentos mil reais)**, que passará a fazer parte do orçamento do Regime Próprio de Previdência sob a seguinte classificação:

01.001.09.272.0030.2.002. Encargos com Inativos e Pensionistas		
3.3.90.86 Compensações a Regimes de Previdência (Fonte 551).....	R\$	500.000,00
Total.....	R\$	500.000,00

Art. 2º. O crédito aberto no artigo anterior será coberto com os recursos provenientes do cancelamento parcial, em igual importância, conforme disposto no art. 43, § 1º, III da Lei nº 4.320/64, das seguintes dotações do orçamento vigente:

01.001.99.997.9999.0099. Reserva de Contingência		
9.9.99.99 Reserva de Contingência (Fonte 999).....	R\$	500.000,00
Total.....	R\$	500.000,00

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 12 de junho de 2024.

MARCO ANTONIO FRANZATO
PREFEITO

LEI Nº 5.649, DE 12 DE JUNHO DE 2024

Autoriza a abertura de crédito adicional especial, atualiza o Anexo III da Lei Municipal nº 5.264, de 5 de julho de 2021, que dispõe sobre o Plano Plurianual para o quadriênio 2022-2025, e o Anexo III da Lei Municipal nº 5.535, de 5 de julho de 2023, que dispõe sobre a Lei de Diretrizes Orçamentárias para elaboração do orçamento do Município de Cianorte para o exercício de 2024 e dá outras providências.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CIANORTE, Estado do Paraná, aprovou e eu, PREFEITO DO MUNICÍPIO, sanciono a seguinte

LEI

Art. 1º. Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um crédito adicional especial, no valor de R\$ 1.018.000,00 (um milhão e dezoito mil reais), que passará a fazer parte do orçamento vigente sob a seguinte classificação:

Suplementação			
02.000.00.000.0000.0.000.	Gabinete do Prefeito		
02.005.00.000.0000.0.000.	Guarda Municipal		
02.005.06.182.0006.2.185.	Manutenção das Ações de Proteção e Defesa Civil		
1095 - 4.4.90.51.00.00	31510 OBRAS E INSTALAÇÕES	1.000.000,00	
19.000.00.000.0000.0.000.	Secretaria Municipal de Cultura		
19.002.00.000.0000.0.000.	Assessoria de Ação Cultural		
19.002.13.391.0015.2.196.	Atividades Culturais - Festivais, Feiras e Eventos		
1038 - 3.3.90.93.00.00	01000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	18.000,00	
Total Suplementação:		1.018.000,00	

Art. 2º. O crédito autorizado no artigo anterior será coberto com os recursos, em igual importância, provenientes de:

I - Superávit financeiro apurado no balanço patrimonial do exercício anterior, conforme disposto no artigo 43, § 1º, I da Lei nº 4.320/64, nas seguintes fontes de recursos:

31510 Taxas - Exercício Poder de Polícia	Fonte: 1510	1.000.000,00
Total Superávit:		1.000.000,00

II - Anulação parcial, em igual importância, na forma do disposto pelo artigo 43, § 1º, III da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964, da seguinte dotação do orçamento vigente:

Redução			
19.000.00.000.0000.0.000.	Secretaria Municipal de Cultura		
19.002.00.000.0000.0.000.	Assessoria de Ação Cultural		
19.002.13.391.0015.2.196.	Atividades Culturais - Festivais, Feiras e Eventos		
893 - 3.3.90.39.00.00	01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA	18.000,00	
Total Redução:		18.000,00	

Art. 3º. O valor do crédito adicional autorizado fica atualizado automaticamente no Anexo III da Lei Municipal nº 5.264, de 5 de julho de 2021, que dispõe sobre o Plano Plurianual para o quadriênio 2022-2025, e no Anexo III da Lei Municipal nº 5.535, de 5 de julho de 2023, que dispõe sobre a Lei de Diretrizes Orçamentárias para elaboração do orçamento do Município de Cianorte para o exercício de 2024.

Art. 4º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação revogadas as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 12 de junho de 2024.

MARCO ANTONIO FRANZATO
PREFEITO

LEI Nº 5.650, DE 12 DE JUNHO DE 2024

Autoriza a abertura de crédito adicional especial; atualiza o Anexo III da Lei Municipal nº 5.264, de 5 de julho de 2021, que dispõe sobre o Plano Plurianual para o quadriênio 2022-2025, e o Anexo III da Lei Municipal nº 5.535, de 5 de julho de 2023, que dispõe sobre a Lei de Diretrizes Orçamentárias para elaboração do orçamento do Município de Cianorte para o exercício de 2024 e dá outras providências.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CIANORTE, Estado do Paraná, aprovou e eu, PREFEITO DO MUNICÍPIO, sanciono a seguinte

L E I

Art. 1º. Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um crédito adicional especial no valor de **R\$ 500.000,00 (quinhentos mil reais)**, que passará a fazer parte do orçamento vigente sob a seguinte classificação:

01.001.09.272.0030.2.002. Encargos com Inativos e Pensionistas		
3.3.90.86 Compensações a Regimes de Previdência (Fonte 551).....	R\$	500.000,00
Total.....	R\$	500.000,00

Art. 2º. O crédito autorizado no artigo anterior será coberto com os recursos provenientes do cancelamento parcial, em igual importância, conforme disposto no art. 43, § 1º, III da Lei nº 4.320/64, das seguintes dotações do orçamento vigente:

01.001.99.997.9999.0099. Reserva de Contingência		
9.9.99.99 Reserva de Contingência (Fonte 999).....	R\$	500.000,00
Total.....	R\$	500.000,00

Art. 3º. O valor do crédito adicional autorizado fica atualizado automaticamente no Anexo III da Lei Municipal nº 5.264, de 5 de julho de 2021, que dispõe sobre o Plano Plurianual para o quadriênio 2022-2025, e no Anexo III da Lei Municipal nº 5.535, de 5 de julho de 2023, que dispõe sobre a Lei de Diretrizes Orçamentárias para elaboração do orçamento do Município de Cianorte para o exercício de 2024.

Art. 4º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 12 de junho de 2024.

MARCO ANTONIO FRANZATO
PREFEITO

Secretaria de Administração
Div. de Licitação

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 83/2024

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 89/2023**, homologado em 29/02/2024.

Objeto: **Aquisição de Ar-condicionado, Eletrônicos, Eletrodomésticos, Mobiliários e Equipamentos de Informática para Secretaria de Assistência Social, Secretaria de Saúde e Diretran, nos termos da lei nº 8.666, de 1993 e 10.520, de 2002.**

Empresa: **ELETRO CENTRO COMERCIO DE PEÇAS E ELETRONICOS EIRELI**

Valor da Ata de Registro de Preços: **R\$ 28.686,00 (vinte e oito mil, seiscentos e oitenta e seis reais)**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **18/07/2024**

Lote	Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS
2	1	50833	Aparelho de ar-condicionado de ciclo frio, do tipo Split, com tecnologia inverter, 12.000 BTUs, conforme termo de referência.	UN	14	R\$ 2.049,00	R\$ 28.686,00

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, 29 de Fevereiro de 2024.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 84/2024

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 89/2023**, homologado em 29/02/2024.

Objeto: **Aquisição de Ar-condicionado, Eletrônicos, Eletrodomésticos, Mobiliários e Equipamentos de Informática para Secretaria de Assistência Social, Secretaria de Saúde e Diretran, nos termos da lei nº 8.666, de 1993 e 10.520, de 2002.**

Empresa: **M A C CARLESSO ELETRO REFRIGERAÇÃO ME**

Valor da Ata de Registro de Preços: **R\$ 32.400,00 (trinta e dois mil e**



quatrocentos reais)

Prazo da Ata de Registro de Preços: 18/07/2024

Lote	Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Marca/Especificação
68	1	12803	Ar-condicionado tipo split 9000 btus, quente e frio, com filtro de carvão ativado removível e lavável, compressor rotativo, tensão 220 volts, frequência 60 Hz, controle remoto sem fio, selo procel a, 03 (três) velocidades de insuflamento com aletas horizontais e verticais, função desumidificação, movimento e controle automático do direcionamento do ar, tratamento anticorrosivo, time 24 horas, filtros de ar de fácil remoção, acionamento de emergência na Unidade interna no caso de perda ou dano do controle remoto, indicadores luminosos de comando, garantia mínima de funcionamento do fabricante do equipamento de no mínimo 12 (doze) meses.	UN	12	RS 2.700,00	RS 32.400,00	gree

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 29 de Fevereiro de 2024.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 85/2024

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 188/2023**, homologado em 29/02/2024.

Objeto: **Aquisição de materiais hidráulicos para as secretarias em geral.**

Empresa: **MB FERRARI MADEIRAS LTDA**

Valor da Ata de Registro de Preços: **R\$ 329.834,18 (trezentos e vinte e nove mil, oitocentos e trinta e quatro reais e dezoito centavos).**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses**

Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Marca/Especificação
2	44477	TUBO PVC, SOLDAVEL, DN 25 MM, AGUA FRIA (NBR-5648), BARRA COM 6 METROS.	UN	282	RS 10,25	RS 2.890,50	Multilit
7	5738	ADAPTADOR PVC SOLDAVEL, COM FLANGE E ANEL DE VEDACAO, 20 MM X 1/2", PARA CAIXA D'AGUA	UN	79	RS 6,00	RS 474,00	Multilit
10	5741	ADAPTADOR PVC SOLDAVEL, COM FLANGE E ANEL DE VEDACAO, 50 MM X 1 1/2", PARA CAIXA D'AGUA	UN	44	RS 12,49	RS 549,56	Multilit
11	5742	ADAPTADOR PVC SOLDAVEL, COM FLANGES E ANEL DE VEDACAO, 60 MM X 2", PARA CAIXA D'AGUA	UN	39	RS 20,83	RS 812,37	Multilit
16	44486	ADAPTADOR PVC SOLDAVEL CURTO COM BOLSA E ROSCA, 60 MM X 2", PARA AGUA FRIA	UN	69	RS 8,09	RS 558,21	Multilit
17	44487	ADAPTADOR PVC SOLDAVEL CURTO COM BOLSA E ROSCA, 75 MM X 2 1/2", PARA AGUA FRIA	UN	64	RS 10,40	RS 665,60	Multilit
18	9035	BUCHA DE REDUCAO DE PVC, SOLDAVEL, CURTA, COM 32 X 25 MM, PARA AGUA FRIA	UN	113	RS 0,41	RS 46,33	Multilit
20	44494	JOELHO, PVC SOLDAVEL, 45 GRAUS, 20 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL	UN	83	RS 0,51	RS 42,33	Multilit
21	44495	JOELHO, PVC SOLDAVEL, 45 GRAUS, 25 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL	UN	118	RS 0,61	RS 71,98	Multilit
22	44496	JOELHO, PVC SOLDAVEL, 45 GRAUS, 32 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL	UN	113	RS 1,49	RS 168,37	Multilit
25	44502	Joelho PVC, soldavel, 90 graus, 32 mm, para água fria predial.	UN	113	RS 1,00	RS 113,00	Multilit
30	5745	Luva LR azul 20mmx1/2".	UN	33	RS 1,04	RS 34,32	Multilit
33	5785	ADESIVO PLASTICO PARA PVC, FRASCO COM 175 GR	UN	165	RS 7,58	RS 1.250,70	Multilit
34	9058	Registro de esfera, vazão total, em PVC, 25mm.	UN	55	RS 4,94	RS 271,70	Multilit
35	9059	Registro de esfera, vazão total, em PVC, 50mm.	UN	60	RS 16,60	RS 996,00	Multilit
36	9062	REGISTRO PRESSAO COM ACABAMENTO E CANOPLA CROMADA, SIMPLES, BITOLA 3/4 " (REF 1416)	UN	126	RS 30,98	RS 3.903,48	Kelly Metais
37	9060	REGISTRO GAVETA COM ACABAMENTO E CANOPLA CROMADOS, SIMPLES, BITOLA 1 1/2 " (REF 1509)	UN	76	RS 48,99	RS 3.723,24	Kelly Metais
38	9061	REGISTRO GAVETA COM ACABAMENTO E CANOPLA CROMADOS, SIMPLES, BITOLA 3/4 " (REF 1509)	UN	171	RS 45,00	RS 7.695,00	Kelly Metais
39	24070	BASE PARA REGISTRO DE GAVETA 3/4"	UN	108	RS 37,50	RS 4.050,00	Kelly Metais

Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Marca/Especificação
40	44428	BASE PARA REGISTRO DE PRESSÃO 3/4"	UN	92	RS 25,99	RS 2.391,08	Kelly Metais
41	63397	Base para registro de gaveta 25 mm DN20 em ferro galvanizado	UN	66	RS 45,00	RS 2.970,00	Kelly Metais
47	44545	JOELHO PVC, SOLDAVEL, PB, 45 GRAUS, DN 40 MM, PARA ESGOTO PREDIAL	UN	53	RS 1,04	RS 55,12	Multilit
48	44546	JOELHO PVC, SOLDAVEL, PB, 45 GRAUS, DN 50 MM, PARA ESGOTO PREDIAL	UN	63	RS 1,50	RS 94,50	Multilit
49	44552	JOELHO PVC, SOLDAVEL, PB, 45 GRAUS, DN 75 MM, PARA ESGOTO PREDIAL	UN	43	RS 3,48	RS 149,64	Multilit
51	44549	JOELHO PVC, SOLDAVEL, PB, 90 GRAUS, DN 50 MM, PARA ESGOTO PREDIAL	UN	63	RS 1,80	RS 113,40	Multilit
52	44554	JOELHO PVC, SOLDAVEL, PB, 90 GRAUS, DN 75 MM, PARA ESGOTO PREDIAL	UN	93	RS 2,30	RS 213,90	Multilit
54	44435	CAIXA SINFONADA PVC, 100 X 100 X 50 MM, COM GRELHA REDONDA BRANCA	UN	61	RS 9,78	RS 596,58	Multilit
55	44436	CAIXA SINFONADA PVC, 150 X 150 X 50 MM, COM GRELHA QUADRADA BRANCA (NBR 5688)	UN	51	RS 22,88	RS 1.166,88	Multilit
56	53287	CAIXA DE GORDURA EM PVC, DIAMETRO MINIMO 300 MM, DIAMETRO DE SAIDA 100 MM, CAPACIDADE APROXIMADA 18 LITROS, COM TAMPA	UN	66	RS 139,96	RS 9.237,36	Metasul
57	5789	ANEL BORRACHA PARA TUBO ESGOTO PREDIAL DN 40 MM (NBR 5688)	UN	36	RS 0,41	RS 14,76	Multilit
58	5790	ANEL BORRACHA PARA TUBO ESGOTO PREDIAL DN 50 MM (NBR 5688)	UN	38	RS 0,45	RS 17,10	Multilit
59	55696	ANEL BORRACHA PARA TUBO ESGOTO PREDIAL DN 75 MM (NBR 5688)	UN	38	RS 0,54	RS 20,52	Multilit
63	44562	ASSENTO PARA VASO SANITÁRIO, NA COR BRANCA, TAMPA EM POLIPROPILENO, FORMATO OVAL BR, TAMANHO INFANTIL ADAPTAÇÃO UNIVERSAL.	UN	505	RS 47,49	RS 23.982,45	Metasul
71	39368	CAIXA D'AGUA EM POLIETILENO 1000 LITROS, COM TAMPA	UN	77	RS 358,99	RS 27.642,23	Fortlev
76	9013	Tubo de descarga para vaso sanitário com válvula de descarga imbutida na parede, bitola 38mm.	UN	79	RS 6,30	RS 497,70	Multilit
81	44442	Engate/rabicho flexivel plastico (pvc ou abs) branco 1/2 " x 30 cm	UN	153	RS 2,46	RS 376,38	Multilit
84	44445	Engate/rabicho flexivel plastico (pvc ou abs) branco 1/2 " x 60 cm	UN	83	RS 3,44	RS 285,52	Multilit
85	5488	Fita veda rosca em rolos de 18 mm x 50 m (l x c).	UN	385	RS 4,09	RS 1.574,65	Multilit
87	32391	KIT REPARO UNIVERSAL SALVA REGISTRO	UN	348	RS 43,14	RS 15.012,72	Blukit
89	39281	KIT REPARO VALVULA DE DESCARGA HIDRAMAX	KIT	375	RS 29,99	RS 11.246,25	Blukit
91	39284	Kit reparo válvula de descarga docol.	KIT	228	RS 45,00	RS 10.260,00	Blukit
94	24067	NIPLE PARALELO ROSCA 1/2" PVC	UN	138	RS 0,31	RS 42,78	Multilit
95	24068	NIPLE PARALELO ROSCA 3/4" PVC	UN	127	RS 0,70	RS 88,90	Multilit
98	9017	Válvula para pia americana, cromada, com grelha.	UN	142	RS 9,59	RS 1.361,78	Kelly Metais
100	39279	PROLONGADOR EXTENSOR 1/2 PARA TORNEIRAS MÉDIO CROMADO	UN	78	RS 7,20	RS 561,60	Multilit
102	44434	Sifão extensivo duplo para lavatório, tanque e pia americana, resistente a água quente, para saídas de esgoto, dn50, dn40, dn48 e dn38. Tubo com entrada de 1", 1.1/4" e 1.1/2" e saídas dn 38, dn 40, dn 48 e dn 50 para tubos e conexões.	UN	270	RS 6,61	RS 1.784,70	Multilit
106	44430	TORNEIRA METALICA DE BOIA CONVENCIONAL PARA CAIXA D'AGUA, 1.1/2", COM HASTE METALICA E BALAO PLASTICO	UN	72	RS 10,90	RS 784,80	Multilit
108	44539	TORNEIRA PLASTICA DE BOIA PARA CAIXA DE DESCARGA, 1/2", COM HASTE METALICA E BALAO PLASTICO	UN	132	RS 4,69	RS 619,08	Multilit
114	44540	VALVULA DE DESCARGA METALICA, BASE 1 1/2 " E ACABAMENTO METALICO CROMADO OU BRANCO	UN	388	RS 134,00	RS 51.992,00	Astra
115	44537	VALVULA DE DESCARGA METALICA, BASE 1 1/4 " E ACABAMENTO METALICO CROMADO OU BRANCO	UN	288	RS 143,80	RS 41.414,40	Kelly Metais
116	5713	VALVULA EM METAL CROMADO PARA LAVATORIO, 1 " SEM LADRAO	UN	113	RS 12,99	RS 1.467,87	Kelly Metais
118	50650	Ducha higiênica completa em abs cromado. Confeccionado em abs com acabamento cromado, bitola: 1/2". Comprimento do flexivel de no mínimo de 1 metro x 13mm, e suporte para gatilho. Temperatura máxima de funcionamento: 50°C, com controle do fluxo d'água no próprio gatilho de acionamento, que libera ou estanca a corrente. Produto de alta qualidade e garantia de no mínimo 1 ano.	UN	173	RS 39,99	RS 6.918,27	Kelly Metais



Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Especificação
119	32390	Lavatório com coluna, fabricado em louça	UN	64	R\$ 149,99	R\$ 9.599,36	Onix
120	9012	Parafuso para vaso sanitário completo, com porca e arruela cromada e bucha de fixação.	UN	410	R\$ 1,14	R\$ 467,40	Kelly Metais
124	44415	LIXA EM FOLHA PARA FERRO N.º 120	UN	310	R\$ 1,50	R\$ 465,00	Worker
126	59142	Mangueira para Entrada de água de Máquina de Lavar Roupas 1,80 metros	UN	197	R\$ 14,98	R\$ 2.951,06	Afa
128	7334	MASSA PLÁSTICA COM CATALISADOR , EMBALAGEM COM 1 KG.	UN	75	R\$ 19,85	R\$ 1.488,75	Iberê
132	63387	Acabamento para válvula de descarga compatível com hidra e docol cromado	UN	210	R\$ 44,58	R\$ 9.361,80	Hope Metais
135	58696	Torneira Elétrica de Bancada, bica Alta e Móvel, com arejador articulável, registro de ¼ de volta, mínimo de 3 temperaturas: Quente, Morna e Fria, resistência com sistema de encaixe, pressão de funcionamento: 20 A 400 KPA 20 a 40 MCA), sistema de aterramento compatível com DR, voltagem 110 V, Cor Branca, Garantia de 2 anos.	UN	170	R\$ 197,97	R\$ 33.654,90	Fame
138	58697	Torneira Elétrica de Parede, bica Alta e Móvel, com arejador articulável, registro de ¼ de volta, mínimo de 3 temperaturas: Quente, Morna e Fria, resistência com sistema de encaixe, pressão de funcionamento: 20 A 400 KPA 20 a 40 MCA), sistema de aterramento compatível com DR, voltagem 110 V, Cor Branca, Garantia de 2 anos.	UN	122	R\$ 230,00	R\$ 28.060,00	Fame
140	63726	Engate Rápido de 1/2, para mangueira de jardim, conexão por sistema de fixação rosqueado à mangueira de 1/2".	UN	20	R\$ 3,59	R\$ 71,80	Tramontina
143	63812	Luva pvc soldável, 40 mm, para água fria predial	UN	130	R\$ 0,75	R\$ 97,50	Multilit
144	44519	Luva PVC soldável, 50 mm, para água fria predial.	UN	250	R\$ 1,38	R\$ 345,00	Multilit

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 29 de Fevereiro de 2024.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 86/2024

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 188/2023**, homologado em 29/02/2024.

Objeto: **Aquisição de materiais hidráulicos para as secretarias em geral.**

Empresa: **M.M. MOREIRA & MOREIRA LTDA.**

Valor da Ata de Registro de Preços: **R\$ 55.999,30 (cinquenta e cinco mil, novecentos e noventa e nove reais e trinta centavos).**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses**

Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Especificação
74	44566	CAIXA D'AGUA EM POLIETILENO 15000 LITROS, COM TAMPÁ	UN	7	R\$ 7.999,90	R\$ 55.999,30	Bakof 8974,97

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 29 de Fevereiro de 2024.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 87/2024

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 188/2023**, homologado em 29/02/2024.

Objeto: **Aquisição de materiais hidráulicos para as secretarias em geral.**

Empresa: **L G AFONSO LTDA**

Valor da Ata de Registro de Preços: **R\$ 342.533,88 (trezentos e quarenta e dois mil, quinhentos e trinta e três reais e oitenta e oito centavos).**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses**

Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Especificação
1	44476	TUBO PVC, SOLDAVEL, DN 20 MM, AGUA FRIA (NBR-5648), BARRA COM 6 METROS.	UN	167	R\$ 10,60	R\$ 1.770,20	Plastilit
3	44479	TUBO PVC, SOLDAVEL, DN 32 MM, AGUA FRIA (NBR-5648), BARRA COM 6 METROS.	UN	66	R\$ 28,66	R\$ 1.891,56	Plastilit
5	44481	TUBO PVC, SOLDAVEL, DN 60 MM, AGUA FRIA (NBR-5648), BARRA COM 6 METROS.	UN	81	R\$ 84,49	R\$ 6.843,69	Plastilit

Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Especificação
8	5739	ADAPTADOR PVC SOLDAVEL, COM FLANGE E ANEL DE VEDACAO, 25 MM X 3/4", PARA CAIXA D'AGUA	UN	174	R\$ 5,29	R\$ 920,46	Plastilit
9	5740	ADAPTADOR PVC SOLDAVEL, COM FLANGE E ANEL DE VEDACAO, 32 MM X 1", PARA CAIXA D'AGUA	UN	44	R\$ 7,28	R\$ 320,32	Plastilit
12	5467	ADAPTADOR PVC SOLDAVEL CURTO COM BOLSA E ROSCA, 20 MM X 1/2", PARA AGUA FRIA	UN	99	R\$ 0,52	R\$ 51,48	Plastilit
13	44483	ADAPTADOR PVC SOLDAVEL CURTO COM BOLSA E ROSCA, 25 MM X 3/4", PARA AGUA FRIA	UN	84	R\$ 0,52	R\$ 43,68	Plastilit
14	44484	ADAPTADOR PVC SOLDAVEL CURTO COM BOLSA E ROSCA, 32 MM X 1", PARA AGUA FRIA	UN	64	R\$ 1,89	R\$ 120,96	Plastilit
15	44485	ADAPTADOR PVC SOLDAVEL CURTO COM BOLSA E ROSCA, 50 MM X 1 1/2", PARA AGUA FRIA	UN	64	R\$ 3,04	R\$ 194,56	Plastilit
19	9038	CURVA DE PVC 90 GRAUS, SOLDAVEL, 25 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL (NBR 5648)	UN	198	R\$ 1,80	R\$ 356,40	Plastilit
26	44503	Joelho PVC, soldável, 90 graus, 50 mm, para água fria predial.	UN	163	R\$ 3,08	R\$ 502,04	Plastilit
27	44504	JOELHO PVC, SOLDAVEL, 90 GRAUS, 60 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL	UN	68	R\$ 7,06	R\$ 480,08	Plastilit
29	44518	Luva PVC soldável, 25 mm, para água fria predial.	UN	626	R\$ 0,49	R\$ 306,74	Plastilit
42	44468	TUBO PVC SERIE NORMAL, DN 40 MM, PARA ESGOTO PREDIAL (NBR 5688) BARRA COM 6 METROS	UN	81	R\$ 19,68	R\$ 1.594,08	Plastilit
44	44472	TUBO PVC SERIE NORMAL, DN 75 MM, PARA ESGOTO PREDIAL (NBR 5688) BARRA COM 6 METROS	UN	93	R\$ 47,00	R\$ 4.371,00	Plastilit
45	44466	TUBO PVC SERIE NORMAL, DN 100 MM, PARA ESGOTO PREDIAL (NBR 5688) BARRA COM 6 METROS	UN	223	R\$ 49,00	R\$ 10.927,00	Plastilit
50	44548	JOELHO PVC, SOLDAVEL, PB, 90 GRAUS, DN 40 MM, PARA ESGOTO PREDIAL	UN	53	R\$ 0,96	R\$ 50,88	Plastilit
62	50742	ANEL VEDAÇÃO p/ vaso sanitário	UN	540	R\$ 6,08	R\$ 3.283,20	Plastilit
65	24079	BACIA SANITARIA (VASO) CONVENCIONAL DE LOUCA BRANCA	UN	185	R\$ 172,00	R\$ 31.820,00	Santa Clara
66	24080	BACIA SANITARIA (VASO) CONVENCIONAL INFANTIL DE LOUCA BRANCA	UN	45	R\$ 208,32	R\$ 9.374,40	Santa Clara
68	24025	BRACO / CANO PARA CHUVEIRO ELETRICO, EM ALUMINIO, 30 CM X 1/2 "	UN	167	R\$ 5,59	R\$ 933,53	Ams Alumínios
69	63398	Conector de porcelana para chuveiro 16 mm	UN	120	R\$ 5,29	R\$ 634,80	Atopy
70	39371	CAIXA D'AGUA EM POLIETILENO 500 LITROS, COM TAMPÁ	UN	43	R\$ 245,53	R\$ 10.557,79	Fibra Oeste
73	39370	CAIXA D'AGUA EM POLIETILENO 5000 LITROS, COM TAMPÁ	UN	17	R\$ 2.227,99	R\$ 37.875,83	Fibra Oeste
77	51757	Chuveiro elétrico, 127v, potência mínima de 5500W, plástico branco. Garantia de 12 meses.	UN	158	R\$ 45,99	R\$ 7.266,42	Enerducha
79	44930	CONEXÃO EMENDA PARA MANGUEIRA DE JARDIM - 1/2 - ENGATE RÁPIDO	UN	163	R\$ 1,48	R\$ 241,24	Tramontina
86	9082	GRELHA PARA CAIXA SIFONADA CROMADA 100MM	UN	106	R\$ 10,97	R\$ 1.162,82	Plastilit
88	39282	Kit reparo valvula de descarga hidraluxo	KIT	375	R\$ 32,98	R\$ 12.367,50	Blukit
90	39283	KIT REPARO VALVULA DE DESCARGA UNIFICADO	KIT	325	R\$ 33,84	R\$ 10.998,00	Blukit
93	9007	MANGUEIRA PVC, REFORÇADA COM NYLON TRANÇADO, 3/4" COM ENGATE PARA TORNEIRA 3/4" E 1/2", E ESGUÍCHO, ROLO COM 15 METROS.	RL	95	R\$ 49,95	R\$ 4.745,25	Tramontina
97	9016	Válvula para lavatório, cromada, com tampa.	UN	258	R\$ 8,31	R\$ 2.143,98	Plastilit
101	39280	PROLONGADOR EXTENSOR 3/4 PARA TORNEIRAS MÉDIO CROMADO	UN	78	R\$ 7,73	R\$ 602,94	Pevilon
104	7335	Silicone acético 280g transparente incolor	UN	410	R\$ 14,09	R\$ 5.776,90	Unipega
105	9098	ADESIVO VEDA CALHA 280 GRAMAS	TB	823	R\$ 11,24	R\$ 9.250,52	Unipega
107	44431	TORNEIRA METALICA DE BOIA CONVENCIONAL PARA CAIXA D'AGUA, 1", COM HASTE METALICA E BALAO PLASTICO	UN	72	R\$ 13,00	R\$ 936,00	Astra
109	44433	TORNEIRA CROMADA DE MESA PARA LAVATORIO, PADRAO POPULAR, 1/2 " OU 3/4"	UN	384	R\$ 35,00	R\$ 13.440,00	Plastilit
110	63399	Torneira de cozinha 1/2", bica móvel, cromada de parede	UN	382	R\$ 46,85	R\$ 17.896,70	Plastilit



Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Especificação
111	63400	Torneira de cozinha 3/4", bica móvel, cromada bancada	UN	382	RS 41,97	RS 16.032,54	Plastilit
112	30312	TORNEIRA DE JARDIM 3/4", METAL, 1/4 DE VOLTA	UN	383	RS 31,68	RS 12.133,44	Blukit
113	30310	TORNEIRA DE LAVATÓRIO 3/4, BICA MOVEL, METAL.	UN	416	RS 51,99	RS 21.627,84	Pevilon
122	44569	DUCHA HIGIÊNICA 220V	UN	108	RS 83,70	RS 9.039,60	Lorenzetti
123	63396	Ducha higiênica 110v	UN	58	RS 93,31	RS 5.411,98	Lorenzetti
127	59143	Mangueira de Saída de água para máquina de lavar Roupas 2 metros 28 mm	UN	197	RS 14,97	RS 2.949,09	Mantac
129	59414	Kit de reparo manta fibra de vidro (140cm x 20cm) com 1 mm de espessura, resina ortofálica 300g mais catalisador.	UN	43	RS 59,90	RS 2.575,70	Rubber
130	63389	Acabamento para válvula de descarga hidraluxo cromado	UN	200	RS 45,41	RS 9.082,00	Blukit
133	63388	Acabamento para válvula de descarga compatível com hidra e docol branco	UN	320	RS 26,99	RS 8.636,80	Blukit
134	59417	Kit de cruzeta com mola e parafuso para válvulas de descarga	UN	300	RS 13,70	RS 4.110,00	Blukit
137	58699	Torneira Elétrica de Parede, bica Alta e Móvel, com arejador articulável, registro de ¼ de volta, mínimo de 3 temperaturas: Quente, Morna e Fria, resistência com sistema de encaixe, pressão de funcionamento: 20 A 400 KPA 20 a 40 MCA), sistema de aterramento compatível com DR, voltagem 220 V, Cor Branca, Garantia de 2 anos.	UN	172	RS 179,93	RS 30.947,96	Hydra
139	63443	Reparo para válvula de descarga Astra	UN	150	RS 51,16	RS 7.674,00	Astra
141	63771	Assento para vaso sanitário elevado com 7,5 cm para pessoa com deficiência/idoso ASTRA, na cor branca, em polietileno, com abertura frontal, com tampa, formato oval e com o conjunto de parafusos para fixação.	UN	2	RS 129,99	RS 259,98	Astra

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 29 de Fevereiro de 2024.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 88/2024

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 188/2023**, homologado em 29/02/2024.

Objeto: **Aquisição de materiais hidráulicos para as secretarias em geral.**

Empresa: **LCA COMERCIAL & SISTEMATIZAÇÃO EIRELI**

Valor da Ata de Registro de Preços: **R\$ 27.577,00 (vinte e sete mil, quinhentos e setenta e sete reais)**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses**

Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Especificação
92	9008	Válvula de descarga para vaso sanitário, em metal, com sistema autolimpante, sede anticorrosiva, guarnição em borracha nitrílica e registro integrado, entrada com rosca 1.1/2".	UN	253	RS 109,00	RS 27.577,00	marca propria

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 29 de Fevereiro de 2024.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 89/2024

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 188/2023**, homologado em 29/02/2024.

Objeto: **Aquisição de materiais hidráulicos para as secretarias em geral.**

Empresa: **LT AGROCIIVIL LTDA**

Valor da Ata de Registro de Preços: **R\$ 80.169,04 (oitenta mil, cento e sessenta e nove reais e quatro centavos)**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses**

Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Especificação
4	44480	TUBO PVC, SOLDAVEL, DN 50 MM, PARA AGUA FRIA (NBR-5648), BARRA COM 6 METROS.	UN	596	RS 48,97	RS 29.186,12	plastilit plastilit
6	44482	TUBO PVC, SOLDAVEL, DN 75 MM, AGUA FRIA (NBR-5648), BARRA COM 6 METROS.	UN	66	RS 134,00	RS 8.844,00	plastilit plastilit

Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Especificação
23	44500	Joelho PVC, soldável, 90 graus, 20 mm, para água fria predial.	UN	83	RS 0,31	RS 25,73	plastilit
31	5746	Luva LR azul 25mmx1/2".	UN	71	RS 2,30	RS 163,30	plastilit
32	5747	Luva LR azul 25mmx3/4".	UN	71	RS 2,75	RS 195,25	plastilit
43	44470	TUBO PVC SERIE NORMAL, DN 50 MM, PARA ESGOTO PREDIAL (NBR 5688) BARRA COM 6 METROS	UN	63	RS 32,98	RS 2.077,74	plastilit plastilit
46	44467	TUBO PVC SERIE NORMAL, DN 150 MM, PARA ESGOTO PREDIAL (NBR 5688) BARRA COM 6 METROS	UN	121	RS 122,50	RS 14.822,50	plastilit plastilit
53	44547	JOELHO PVC, SOLDAVEL, PB, 90 GRAUS, DN 100 MM, PARA ESGOTO PREDIAL	UN	218	RS 4,80	RS 1.046,40	plastilit plastilit
72	51607	CAIXA D'AGUA EM POLIETILENO 3000 LITROS, COM TAMPA	UN	16	RS 1.488,00	RS 23.808,00	tigre tigre

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 29 de Fevereiro de 2024.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 90/2024

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 188/2023**, homologado em 29/02/2024.

Objeto: **Aquisição de materiais hidráulicos para as secretarias em geral.**

Empresa: **JC FERRAGENS LTDA**

Valor da Ata de Registro de Preços: **R\$ 74.041,84 (setenta e quatro mil e quarenta e um reais e oitenta e quatro centavos)**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses**

Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Especificação
28	44517	Luva PVC soldável, 20 mm, para água fria predial.	UN	120	RS 0,38	RS 45,60	PLASTILIT
60	55697	ANEL BORRACHA PARA TUBO ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM (NBR 5688)	UN	68	RS 0,68	RS 46,24	S. LOPES
61	24056	ACABAMENTO CROMADO PARA REGISTRO PEQUENO, 1/2 " OU 3/4 "	UN	270	RS 9,80	RS 2.646,00	LIDER
67	9028	Bico de torneira para encaixe de mangueira, em plástico, com rosca 3/4".	UN	289	RS 1,50	RS 433,50	LUCONI
78	24024	CHUVEIRO ELÉTRICO, 220V, POTÊNCIA MÍNIMA DE 6500W, PLÁSTICO BRANCO. GARANTIA DE 12 MESES	UN	228	RS 50,00	RS 11.400,00	SINTEX
96	50652	Válvula em polipropileno branco para tanque e lavatório 1 1/4", comprimento 82 mm, com tampa, sem unho e sem ladrão.	UN	151	RS 3,00	RS 453,00	LUCONI
99	53029	Vedante para registro	UN	235	RS 0,50	RS 117,50	UNO PLAST
117	32393	VEDANTE PARA TORNEIRA EM GERAL	UN	600	RS 0,50	RS 300,00	UNO PLAST
131	63390	Acabamento para válvula de descarga hidraluxo branco	UN	310	RS 40,00	RS 12.400,00	HIGIBAN
136	58698	Torneira Elétrica de Bancada, bica Alta e Móvel, com arejador articulável, registro de ¼ de volta, mínimo de 3 temperaturas: Quente, Morna e Fria, resistência com sistema de encaixe, pressão de funcionamento: 20 A 400 KPA 20 a 40 MCA), sistema de aterramento compatível com DR, voltagem 220 V, Cor Branca, Garantia de 2 anos.	UN	170	RS 210,00	RS 35.700,00	LORENZETTI
142	63811	Tubo pvc, soldavel, dn 40 mm, agua fria (nbr-5648) barra com 6 metros	UN	250	RS 42,00	RS 10.500,00	PLASTILIT

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 29 de Fevereiro de 2024.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 91/2024

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 188/2023**, homologado em 29/02/2024.

Objeto: **Aquisição de materiais hidráulicos para as secretarias em geral.**

Empresa: **ZAPPE COMERCIO ATACADISTA E DISTRIBUICAO**

Valor da Ata de Registro de Preços: **R\$ 22.699,70 (vinte e dois mil, seiscentos e noventa e nove reais e setenta centavos)**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses**

Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Marca/Especificação
64	9009	ASSENTO PARA VASO SANITÁRIO, NA COR BRANCA, TAMPA EM POLIPROPILENO, FORMATO OVAL BR, TAMANHO PADRAO, ADAPTAÇÃO UNIVERSAL.	UN	680	RS 16,80	RS 11.424,00	AROPLAST PRATICO
75	44538	Caixa de descarga de plástico externa, de 9l, puxador fio de nylon, não incluso cano, bolsa, engate.	UN	98	RS 23,00	RS 2.254,00	METASUL INOVA
80	9011	Conjunto tubo de ligação ajustável para vaso sanitário, em PVC, cromado, (tubo sanfonado, spud, e capa cromada retrátil).	CJ	373	RS 14,80	RS 5.520,40	BLUKIT CROMADO
82	44443	Engate/rabicho flexível plástico (pvc ou abs) branco 1/2" x 40 cm	UN	103	RS 2,85	RS 293,55	PLASBOHN 40
83	44444	Engate/rabicho flexível plástico (pvc ou abs) branco 1/2" x 50 cm	UN	98	RS 3,15	RS 308,70	PLASBOHN 50
103	44559	SIFÃO EXTENSIVO PARA LAVATÓRIO, TANQUE E PIA AMERICANA, RESISTENTE A ÁGUA QUENTE, PARA SAÍDAS DE ESGOTO, DN50, DN40, DN48 E DN38. TUBO COM ENTRADA DE 1", 1.1/4" E 1.1/2" E SAÍDAS DN 38, DN 40, DN 48 E DN 50 PARA TUBOS E CONEXÕES.	UN	753	RS 3,85	RS 2.899,05	PLASBOHN 50MM

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 29 de Fevereiro de 2024.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 93/2024

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 120/2023**, homologado em 11/03/2024.

Objeto: **Contratação de empresa para fornecimento de pedras britas, marroada, rachão e pó de pedra para manutenção preventiva e corretiva das estradas rurais do município de Cianorte.**

Empresa: **JD BARRIM JUNIOR - CASCALHO LTDA**

Valor da Ata de Registro de Preços: **RS 2.866.200,00 (dois milhões, oitocentos e sessenta e seis mil e duzentos reais).**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses**

Lote	Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS
1	1	51826	Pedra Marroada com dimensões de 0,40 cm até 0,80 cm	TN	2250	RS 84,25	RS 189.562,50
1	2	51827	Pedra Bica Corrida	TN	2250	RS 70,50	RS 158.625,00
1	3	51828	Pedra Brita Graduada	TN	19500	RS 71,60	RS 1.396.200,00
1	4	31127	Pedra Rachão	TN	3750	RS 63,85	RS 239.437,50
1	5	5891	Pó de pedra.	TN	2250	RS 73,70	RS 165.825,00
2	1	51826	Pedra Marroada com dimensões de 0,40 cm até 0,80 cm	TN	750	RS 84,25	RS 63.187,50
2	2	51827	Pedra Bica Corrida	TN	750	RS 70,50	RS 52.875,00
2	3	51828	Pedra Brita Graduada	TN	6500	RS 71,60	RS 465.400,00
2	4	31127	Pedra Rachão	TN	1250	RS 63,85	RS 79.812,50
2	5	5891	Pó de pedra.	TN	750	RS 73,70	RS 55.275,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 11 de Março de 2024.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 94/2024

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 184/2023**, homologado em 11/03/2024.

Objeto: **Aquisição de mobiliário hospitalar para a Unidade de Pronto Atendimento e meias elásticas para distribuição gratuita para atendimento a pacientes assistidos pela Secretaria Municipal de Saúde, nos termos das Leis 8.666/1993 e 10.520/2002.**

Empresa: **M.M. MOREIRA & MOREIRA LTDA.**

Valor da Ata de Registro de Preços: **RS 10.999,00 (dez mil, novecentos e noventa e nove reais)**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses**



Lote	Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Marca/Especificação
1	6	62682	Poltrona hospitalar reclinável, utilizada para hidratação e soroterapia, em material tubo de aço, componentes: pés com ponteira de borracha, pintura eletrostática, com descanso de pés, apoios para braços, acabamento estofado com espuma não deformável em corvín. Dimensões aproximadas: Posição Normal: C=1,00m x L=0,75m x Altura assento=0,55m. Posição Reclinada: C=1,65m x L=0,75m. Acompanha: 01 (um) Braçadeira para apoio do braço em chapa de aço inox com altura ajustável e removível. 01 (um) suporte de soró removível com altura regulável em aço inox. CATMAT 481485	UN	10	RS 1.099,90	RS 10.999,00	Renascer RN 11001

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 11 de Março de 2024.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 202/2024

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 23/2024**, homologado em 07/06/2024.

Objeto: **Aquisição de fórmulas e suplementos alimentares para distribuição gratuita aos pacientes assistidos através do protocolo da Comissão de Suporte Nutricional da Secretaria Municipal de Saúde de Cianorte.**

Empresa: **NUTRIFARMA CIANORTE LTDA**

Valor da Ata de Registro de Preços: **RS 195.603,00 (cento e noventa e cinco mil, seiscentos e três reais)**

Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Marca/Especificação
1	40573	Alimento em pó, nutricionalmente completo, para uso oral e/ou enteral, indicado a partir de 10 anos de idade, normocalórico, normolipídico, normoprotéico, isento de proteína vegetal, lactose e gluten, com ou sem sabor. Embalagem: lata ou pote com colher medida. Embalagem com no mínimo 400 gramas. BR0404934	UN	1500	RS 54,73	RS 82.095,00	Isosource 1.0
7	64496	Fórmula infantil para lactentes de 6 a 12 meses. com adição de prebióticos 0,4g/100ml à 0,8g/100ml, gos e fos. Embalagem lata ou pote com colher de medida. Embalagem com no mínimo 800 gramas. BR0442836	UN	2160	RS 52,55	RS 113.508,00	Nestogeno 2

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 07 de Junho de 2024.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 393/2023

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 157/2023**, homologado em 17/11/2023.

Objeto: **Contratação de empresa para prestação de serviços de acompanhamento técnico para agroindústrias do Município de Cianorte/PR.**

Empresa: **LT AVALIAÇÕES E ASSISTÊNCIA AGRO LTDA**

Valor da Ata de Registro de Preços: **RS 40.300,00 (quarenta mil e trezentos reais).**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses**

Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS
1	58357	Serviço de Acompanhamento Técnico para agroindústrias (queijaria)	H	600	RS 17,50	RS 10.500,00
2	58358	Serviço de Acompanhamento Técnico para agroindústrias (abatedouro de peixes)	H	300	RS 24,85	RS 7.455,00
3	58360	Serviço de Acompanhamento Técnico para agroindústrias (Cooperativa Agrícola)	H	200	RS 17,70	RS 3.540,00
4	63300	Serviço de Acompanhamento Técnico para agroindústrias (beneficiamento de produtos de abelha)	H	500	RS 21,05	RS 10.525,00
5	63301	Serviço de Acompanhamento Técnico para agroindústrias (beneficiamento de ovos)	H	400	RS 20,70	RS 8.280,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 17 de Novembro de 2023.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 394/2023

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 145/2023**, homologado em 21/11/2023.

Objeto: **Contratação de empresa para serviços de guincho em eventos da Diretoria Municipal de Trânsito.**

Empresa: **ZAP AUTO SOCORRO LTDA**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses**

item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS
1	56202	Serviço de reboque de veículos LEVES dentro do município de Cianorte	SVÇ	40	RS 154,00	RS 6.160,00
2	57547	Serviço de reboque de veículo LEVES, deslocamento máximo de 100 km ida e volta. Dados de valor em km.	SVÇ	2000	RS 2,66	RS 5.320,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 21 de novembro de 2023.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 395/2023

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 141/2023**, homologado em 22/11/2023.

Objeto: **Aquisição de materiais e acessórios para a manutenção de instrumentos musicais, utilizados na Oficina de Fanfarra executada pelo Projeto Cultura Viva desenvolvido pela Secretaria Municipal de Cultura e Aquisição de violão, capa e suporte de violão para a Secretaria Municipal de Assistência Social, conforme Projeto Social para aplicação de recursos oriundo do Ministério do Trabalho, referente ao Procedimento Nº 000122.2011.09/8.**

Empresa: **GRAPAZ COMERCIO E DISTRIBUICAO LTDA**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses**

Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Marca/ Especificação
1	25864	PELE HIDRÁULICA 14 TRANSPARENTE	UN	20	RS 65,00	RS 1.300,00	luen
2	25866	PELE DE RESPOSTA 14 TRANSPARENTE	UN	20	RS 37,80	RS 756,00	luen
3	44819	PELE HIDRÁULICA 12 TRANSPARENTE	UN	20	RS 63,80	RS 1.276,00	luen
4	63022	PELE DE RESPOSTA 12 TRANSPARENTE	UN	20	RS 11,50	RS 230,00	luen
5	63023	Esteira para Caixa de bateria. Cromada, 14 de diâmetro e 40 fios, compatível com todas as marcas de caixa.	UN	10	RS 46,00	RS 460,00	luen
6	44825	BAQUETAS DE CAIXA	UN	40	RS 9,90	RS 396,00	Span king
7	63024	Par de baquetas de Tenors – Baqueta Tenor c/ Ponta de Nylon Baqueta com cabo em madeira Marfim e cabeça de Nylon. Especificações: comp. 380 mm, dia. 13,5 L. 14 15/16" D.0,590.	UN	4	RS 109,00	RS 436,00	Liver pol
8	44827	BAQUETAS PARA SURDO	UN	20	RS 11,35	RS 227,00	Span king
9	63025	Talabarte ponta de 01 gancho (surdos): Reforçado 1 Gancho em Couro Sintético	UN	20	RS 24,70	RS 494,00	luen
10	63026	Par de baquetas de bumbo: Grande: 355mm/14" Diam. 20Mm / 0,792" cor Marfim e Ponta de Feltro.	UN	10	RS 185,00	RS 1.850,00	Liver pol
11	25870	TALABARTE PARA LIRA EM COURO SINTÉTICO.	UN	10	RS 107,14	RS 1.071,40	luen
12	63027	Tecido Courvin Branco	MT	50	RS 49,65	RS 2.482,50	luen
13	63472	Violão acústico, com encordoamento de nylon tensão média (0.10), Nº infantil ¾, 36 polegadas, 18 trastes, corpo em madeira, acabamento verniz brilhante, com capa de proteção.	UN	10	RS 579,94	RS 5.799,40	Gian nini
14	63473	Violão acústico, com encordoamento de nylon tensão média (0.10), 19 trastes, corpo em madeira, acabamento verniz brilhante, com capa de proteção.	UN	15	RS 598,94	RS 8.984,10	Gian nini

Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Marca/ Especificação
15	63474	Suporte de Chão para Violão C/ Trava de Segurança, dobrável, de metal, com proteção em esponja/ borracha para todas as partes em contato com o instrumento, com regulagem de altura. Tamanho mínimo 64 cm de altura.	UN	25	RS 148,71	RS 3.717,75	ask

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 22 de novembro de 2023.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 396/2023

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 134/2023**, homologado em 22/11/2023.

Objeto: **Registro de Preços visando à Aquisição de equipamentos e materiais médicos para atendimento pré-hospitalar para ambulância e Unidades Básicas de Saúde, com recursos de emendas impositivas da Câmara dos vereadores**

Empresa: **K.C.R.S COMERCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses**

Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Marca/ Especificação
1	24351	Balança digital de medição exclusiva para crianças até 2 anos de idade. Capacidade de pesagem de, no mínimo, 15 kg. Graduação (precisão) de pesagem de, no máximo, 10 g. Mostrador (display) digital com indicadores de peso com no mínimo 5 dígitos. Função de tecla Tara (zero) no painel frontal. Construída em material resistente e de fácil limpeza. Bandeja no formato de concha anatômica e fabricada em material resistente, de metal, acrílico, plástico ABS, polipropileno, etc. Pés reguláveis, revestidos de material antiderrapante (borracha sintética, silicone, etc.) Chave seletora de tensão de 110/220 V. Homologada pelo INMETRO e aferida pelo IPEM. Garantia mínima de 01 (um) ano. Acompanha manual de instrução de uso em idioma português. BR472667	UN	1	RS 815,00	RS 815,00	líder
2	35816	Balança eletrônica digital ADULTA com régua antropométrica acoplada, visor em LCD digital, com capacidade para 200 kg, com divisões de pelo menos 100g, pesagem imediata dispensando pré-aquecimento. Acabamento em tinta eletrostática. Tapete/piso em borracha antiderrapante. Pés reguláveis em borracha sintética e com seletor de voltagem de 110 e 220 v. Homologadas pelo INMETRO e aferidas pelo IPEM. Garantia mínima de 01 (um) ano. Acompanha manual de instrução de uso em idioma português. BR0442492	UN	2	RS 1.400,00	RS 2.800,00	líder

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 22 de novembro de 2023.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 397/2023

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 160/2023**, homologado em 22/11/2023.

Objeto: **Aquisição de Soros Fisiológicos para uso nos atendimentos aos pacientes da Unidade de Pronto Atendimento (UPA) e das Unidades Básicas de Saúde.**

Empresa: **CIRURGICA PREMIUM DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses**

Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Marca/ Especificação
3	31590	Soro fisiológico 0,9%, sistema fechado, bolsa ou frasco com 500mL. Unidade. BR0268236	UN	10000	RS 5,38	RS 53.800,00	jp



Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Marca/Especificação
4	31591	Soro fisiológico 0,9%, sistema fechado, bolsa ou frasco com 1000mL. Unidade. BR0268236	UN	4000	RS 8,35	RS 33.400,00	jp
7	31594	Soro glico-fisiológico (5%+0,9%), sistema fechado, bolsa ou frasco com 1000mL. Unidade. BR0366913	UN	1000	RS 7,98	RS 7.980,00	jp
8	31595	Soro glicosado 5%, sistema fechado, bolsa com 250ml. Unidade. BR0270092	UN	500	RS 4,39	RS 2.195,00	jp
9	31596	Soro glicosado 5%, sistema fechado, bolsa ou frasco com 500mL. Unidade. BR0270092	UN	500	RS 5,54	RS 2.770,00	jp
10	31597	Soro ringer com lactato, sistema fechado, bolsa ou frasco com 500mL. Unidade. BR0303292	UN	500	RS 6,39	RS 3.195,00	jp

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 22 de novembro de 2023.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 398/2023

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 160/2023**, homologado em 22/11/2023.

Objeto: Aquisição de Soros Fisiológicos para uso nos atendimentos aos pacientes da Unidade de Pronto Atendimento (UPA) e das Unidades Básicas de Saúde.

Empresa: **MEDILAR IMPOR E DISTRIB DE PROD MEDICO HOSP S/A**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses**

Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Marca/Especificação
1	31588	Soro fisiológico 0,9%, sistema fechado, bolsa ou frasco com 100mL. Unidade. BR0268236	UN	34000	RS 3,63	RS 123.420,00	farmace
2	31589	Soro fisiológico 0,9%, sistema fechado, bolsa ou frasco com 250mL. Unidade. BR0268236	UN	20000	RS 4,57	RS 91.400,00	farmace

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 22 de novembro de 2023.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 399/2023

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 160/2023**, homologado em 22/11/2023.

Objeto: Aquisição de Soros Fisiológicos para uso nos atendimentos aos pacientes da Unidade de Pronto Atendimento (UPA) e das Unidades Básicas de Saúde.

Empresa: **NOROESTE MEDICAMENTOS LTDA**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses**

Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Marca/Especificação
5	31592	Soro glico-fisiológico (5%+0,9%), sistema fechado, bolsa ou frasco com 250mL. Unidade. BR0366913	UN	1500	RS 4,44	RS 6.660,00	jp
6	31593	Soro glico-fisiológico (5%+0,9%), sistema fechado, bolsa ou frasco com 500mL. Unidade. BR0366913	UN	1500	RS 5,65	RS 8.475,00	jp

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 22 de novembro de 2023.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 400/2023

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 162/2023**, homologado em 23/11/2023.

Objeto: Contratação de empresa jornalística, para prestação de serviços de veiculação (publicação) de atos oficiais da Prefeitura Municipal de Cianorte, visando publicação em jornal diário de grande circulação no Estado do Paraná.

Empresa: **EDITORA BEM PARANÁ LTDA.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses**

Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS
1	63401	Serviço de publicação de atos oficiais do município de Cianorte, em jornal diário de grande circulação no estado do Paraná, de no mínimo 05 dias na semana, com tiragem mínima diária de 6.000 (seis mil) exemplares jornal impresso que tenha disponibilidade em edições com suas páginas na versão digital e publicados em letra arial, no máximo fonte 06.	CM	6000	RS 17,00	RS 102.000,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 23 de novembro de 2023.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 401/2023

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 118/2023**, homologado em 30/11/2023.

Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios para o preparo da merenda escolar.

Empresa: **MR Alimentos Saudáveis Ltda**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses**

Lote	Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Marca/Especificação
3	22	9114	PACOTES DE 500 GRS DE COLORIFICO: DE ACORDO COM AS NTA 02 E 85. CONSTITUÍDO DE UMA MISTURA DE FUBÁ OU FARINHA DE MANDIOCA COM URUCUM EM PÓ OU EXTRATO OLEOSO DE URUCUM, SAL E ÓLEOS COMESTÍVEIS. APARÊNCIA: PÓ FINO. COR: ALARANJADA. VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES	PCT	1200	RS 5,78	RS 6.936,00	AZ Alimentos

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 30 de novembro de 2023.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 402/2023

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 116/2023**, homologado em 06/12/2023.

Objeto: Aquisição de materiais de copa e cozinha para as secretarias em geral.

Empresa: **LOJA TRADICAO LTDA.**

Valor da Ata de Registro de Preços: **89.074,51 (oitenta e nove mil e setenta e quatro reais e cinquenta e um centavos).**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses**

Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Marca/Especificação
26	29240	Coador de pano grande, medidas aproximadas 20 x 15 cm.	UN	112	RS 6,99	RS 782,88	ZALEANA ZALEANA
29	45108	Escorredor de louça, aço cromado, retangular, para no mínimo 10 pratos, com separação para talheres, dimensões mínimas 50x40 cm.	UN	57	RS 43,89	RS 2.501,73	MADEFER MADEFER
38	22074	Peneira plástica grande, diâmetro mínimo de 26 cm aproximadamente, bordas plásticas e sem cabo.	UN	161	RS 10,98	RS 1.767,78	TELAS MM TELAS MM
45	28176	Válvula de segurança universal para panela de pressão.	UN	223	RS 4,11	RS 916,53	ORIENT ORIENT
46	31356	Porta filtro para café, com alça, base plana que permite apoio em qualquer recipiente, resistente, suporta filtros nº 103, unidade.	UN	200	RS 4,59	RS 918,00	CATUAÍ CATUAÍ
57	45087	Çaçarola em alumínio polido, com capacidade aproximada de 3,7 a 4 litros, com 02 pegadores curtos em baquelite e com tampa e alumínio polido com saída de vapor em baquelite.	UN	81	RS 36,99	RS 2.996,19	PANEBRIL PANEBRIL
72	11044	Çaçarola em alumínio polido, com capacidade aproximada de 2,9 a 3,0 litros, com 02 pegadores curtos em baquelite e com tampa e alumínio polido com saída de vapor em baquelite	UN	80	RS 39,99	RS 3.199,20	PANEBRIL PANEBRIL
73	45088	Çaçarola em alumínio, capacidade aproximada de 23,8 litros, com tampa, alças em alumínio.	UN	80	RS 114,99	RS 9.199,20	ASJ ASJ



Item	Código	Descrição	Un	Quant	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Marca/Especificação
74	45089	Caçarola em alumínio, capacidade aproximada de 31,7 litros, com tampa, alças em alumínio.	UN	80	RS 144,99	RS 11.599,20	ASJ ASJ
81	11035	Caldeirão em alumínio, capacidade aproximada de 27,2 litros, com tampa, com 02 pegadores em alumínio, linha hotel	UN	80	RS 107,00	RS 8.560,00	ASJ ASJ
91	11057	Concha em alumínio, diâmetro 09cm, cabo com pegador em baquelite com aproximadamente 23cm	UN	150	RS 10,84	RS 1.626,00	PANEBRIL PANEBRIL
95	40737	Copo medidor, com capacidade 1 litro, material plástico, cor transparente.	UN	130	RS 9,99	RS 1.298,70	CATUAÍ CATUAÍ
108	57358	Jogo de Xícaras de Chá, contendo 06 xícaras e 06 pires	UN	120	RS 56,46	RS 6.775,20	RIO RIO
109	15720	Leiteira em alumínio com cabo de baquelite, capacidade: 1,5 litros	UN	80	RS 21,98	RS 1.758,40	PANEBRIL PANEBRIL
111	15732	Panela de pressão, capacidade de 15 litros, de alumínio polido de alta qualidade, com 5 sistemas de segurança, com aliviador de pressão, com certificado do Inmetro.	UN	80	RS 331,99	RS 26.559,20	ASJ ASJ
120	45131	Tigela de vidro redonda com tampa plástica, linha plus, capacidade de 3 litros.	UN	150	RS 22,99	RS 3.448,50	ROUND ROUND
121	15747	Travessa refrataria retangular de vidro 34x23x6,5cm	UN	60	RS 41,99	RS 2.519,40	NADIR NADIR
128	62078	Amassador de batatas em inox - comp. 27 cm, espessura 2,25 mm	UN	40	RS 15,27	RS 610,80	CATUAÍ CATUAÍ
138	62099	Tigela (bowl) em aço inoxidável com diametro de 28cm com profundidade próxima de 12cm, capacidade para aproximadamente 4,5l	UN	120	RS 16,98	RS 2.037,60	CATUAÍ CATUAÍ

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 06 de dezembro de 2023.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 403/2023

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 116/2023**, homologado em 06/12/2023.

Objeto: **Aquisição de materiais de copa e cozinha para as secretarias em geral.**

Empresa: **LIMPO LIMPEZAS LTDA.**

Valor da Ata de Registro de Preços: **16.204,00 (dezesseis mil, duzentos e quatro reais).**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Marca / Especificação
3	45943	Embalagem plástica com capacidade de 5 kg para conservação de alimentos em geladeira/freezer, com 100 unidades, em polietileno e atóxico.	PCT	190	RS 4,00	RS 760,00	vabene
5	27413	Filtro de papel clássico nº 103, com 30 filtros.	PCT	80	RS 3,60	RS 288,00	brigita
14	45954	Papel alumínio, rolo de 45 cm x 7,5 m.	RL	139	RS 4,60	RS 639,40	vabene
15	15579	Papel manteiga, medidas aproximadas de 30 cm x 7,5 m, na cor branca, para uso culinário.	RL	36	RS 5,00	RS 180,00	vabene
25	44925	Dispenser para copo descartável de 200ml, em acrílico transparente, capacidade para 100 copos, acompanha parafuso e buchas para instalação.	UN	85	RS 37,00	RS 3.145,00	premise
32	61637	Caixa de fósforos longos (5cm), com 200 unidades.	UN	182	RS 4,00	RS 728,00	parana
39	22083	Tábua de corte de polietileno (plástico de alta qualidade), inquebrável e impermeável, evita a proliferação bacteriana, fungos e odores desagradáveis, na cor branca, medidas 25 x 40 x 0,5cm.	UN	16	RS 35,00	RS 560,00	simonaggio
44	31699	Pedra para afiar faca de 8", dupla face, duas camadas uma grossa (desbaste) e uma fina (acabamento), forma retangular, tipo de grão abrasivo: carbureto de silício.	UN	72	RS 8,30	RS 597,60	western
63	10338	Garrafa térmica de mesa, capacidade de 1 litro, de primeira linha, com tampa tipo rolha e com copo plástico para vedação.	UN	82	RS 22,00	RS 1.804,00	aladin
69	22032	Bandeja para alimento, polietileno, retangular com capacidade de 11,5 litros, no tamanho aproximado de 51,5 x 30 x 9,5 cm	UN	160	RS 22,80	RS 3.648,00	santana

Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Marca / Especificação
70	22031	Bandeja para alimento, polietileno, retangular com capacidade de 8 litros, no tamanho aproximado de 43 x 28 x 7,5 cm.	UN	160	RS 11,90	RS 1.904,00	santana
99	11067	Escumadeira em alumínio, diâmetro 12 cm, cabo longo sem pegador com aproximadamente 42 cm.	UN	150	RS 13,00	RS 1.950,00	alumínio arara

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 06 de dezembro de 2023.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 404/2023

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 116/2023**, homologado em 06/12/2023.

Objeto: **Aquisição de materiais de copa e cozinha para as secretarias em geral.**

Empresa: **D LIMA DA SILVA LTDA.**

Valor da Ata de Registro de Preços: **83.972,73 (oitenta e três mil, novecentos e setenta e dois reais e setenta e três centavos)**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Item	Código	Descrição	Un	Quant	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Marca / Especificação
1	41129	Prato redondo de papelão laminado. Medida aproximada de 48cm.	UN	660	RS 3,25	RS 2.145,00	PRATO
2	41130	prato redondo de papelão. Nº2, com 16cm, com 100 unidades.	UN	610	RS 12,49	RS 7.618,90	PRATO
8	27414	Prato descartável, plástico, diâmetro aproximado de 21 cm, com 10 unidades.	PCT	530	RS 2,63	RS 1.393,90	PLASTIC
9	12778	Palito para churrasco, 25 cm, 50unidades pacote	UN	35	RS 7,84	RS 274,40	BAMBU
16	48428	Avental de PVC forrado, Branco, 1,20mx0,70m.	UN	104	RS 11,99	RS 1.246,96	PVC
17	50623	Cumbuca descartável para sobremesa, diâmetro de 15cm, branca, pacote com 10 unidades.	PCT	1440	RS 2,22	RS 3.196,80	PLASTIC
18	50624	Colher de sobremesa descartável, branca ou transparente, pacote com 50 unidades.	PCT	147	RS 3,79	RS 557,13	PLSTIC
19	50625	Garfo de sobremesa descartável, branca ou transparente, pacote com 50 unidades.	PCT	147	RS 3,90	RS 573,30	PLASTIC
20	50626	Copinho em acrílico, 25ml, transparente, pacote com 10 unidades.	PCT	410	RS 3,63	RS 1.488,30	PLASTIC
21	50627	Mini colher de acrílico, para docinho ou brigadeiro, pacote com 100 unidades.	PCT	41	RS 4,99	RS 204,59	PLASTIC
23	50630	Pratos descartáveis para sobremesa, diâmetro de 15 cm, pacote com 10 unidades.	PCT	630	RS 1,20	RS 756,00	PLASTIC
24	50637	Saco transparente 50x80 cm, fardo com 100 unidades, utilizado para cesta básica, espessura mínima de 8 micras.	FRD	12	RS 59,78	RS 717,36	PLASTIC
53	62070	Garrafa térmica de inox de pressão para café ou chá, com alça, capacidade de 2,5 litros	UN	2	RS 194,99	RS 389,98	INOX
54	45795	Avental (Algodão+Poliester) de uso em cozinha, tamanho aproximado de 62 cm x 83 cm, L x A.	UN	122	RS 14,19	RS 1.731,18	ALGOLIM
55	45083	Borrifador de água, em plástico transparente, atóxico, capacidade para 500 ml, gatilho com acionamento manual para dispersão de produtos líquidos.	UN	305	RS 4,09	RS 1.247,45	BORRIFÁ
64	29243	Pote de plástico para guardar condimentos, capacidade 5 litros	UN	302	RS 14,89	RS 4.496,78	PLASTIC
66	11025	Assadeira em vidro, oval, para forno e microondas, capacidade 4 litros, medidas aproximadas de 39,5x27,5x6,6cm	UN	60	RS 46,99	RS 2.819,40	GLASS
78	29541	Caixa organizadora multiuso, com tampa, fechamento com travas de segurança, capacidade aproximada 45 litros, medidas aproximadas: 39 x 56 x 32 cm (largura x comprimento x altura). Fabricada em polipropileno. Translúcida.	UN	300	RS 45,89	RS 13.767,00	PLASTIC
93	15700	Concha em alumínio, diâmetro 7 cm, cabo em baquelite	UN	150	RS 14,87	RS 2.230,50	TOP
96	22048	Cortador de frutas e legumes em forma de palito. material: aço, ferro zincado e alumínio; com grade superior removível para facilitar a limpeza; modelo sem tripé; medidas da grade: 8 x 8cm; medidas do corte: 0,9 x 0,9cm.	UN	100	RS 96,99	RS 9.699,00	ALUMINIO



Item	Código	Descrição	Un	Quant	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Marca/Especificação
98	22052	Escumadeira de inox, cabo longo com aproximadamente 36 cm e pegador em baquelita.	UN	150	RS 15,99	RS 2.398,50	ALUMINIO
106	22059	Jarra de plástico virgem transparente, com tampa na mesma cor e capacidade aproximada de 2 litros.	UN	120	RS 5,79	RS 694,80	PLASTIC
115	22080	Pote retangular hermético para alimentos, plástico virgem transparente, tampa na mesma cor, freezer e micro-ondas, capacidade aproximada de 6 litros.	UN	300	RS 15,99	RS 4.797,00	PLASTIC
119	11089	Tigela (cumbuca) funda em melanina, 14cm de diâmetro aproximadamente.	UN	300	RS 6,89	RS 2.067,00	MALANI
136	62093	Caixa organizadora retangular 40l. Apresentação: retangular. Transparente. Capacidade para 40 litros. Características: de polipropileno. Com vedação hermética e impermeável. Resistente ao impacto e arranhões. Em conformidade com o inmetro e com as recomendações contidas nas normas da abnt no que couber.	UN	150	RS 56,49	RS 8.473,50	PLASTIC
137	62094	Caixa organizadora retangular 10l. Apresentação: retangular. Transparente. Capacidade para 10 litros. Características: de polipropileno. Com vedação hermética e impermeável. Resistente ao impacto e arranhões. Em conformidade com o inmetro e com as recomendações contidas nas normas da abnt no que couber.	UN	600	RS 14,98	RS 8.988,00	PLASTIC

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 06 de dezembro de 2023.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 405/2023

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 116/2023**, homologado em 06/12/2023.

Objeto: **Aquisição de materiais de copa e cozinha para as secretarias em geral.**

Empresa: **PLENA MEDICA HOSPITALAR - EIRELI**

Valor da Ata de Registro de Preços: **14.380,00 (quatorze mil, trezentos e oitenta reais)**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Marca / Especificação
143	61425	Balança computadorizada de 15 kg, 110 V, Especificações Mínimas. Display de cristal líquido com backlight, bateria interna recarregável, carregador de bateria automático, desligamento automático, fonte adaptadora multivoltagem, gabinete de plástico ABS, flexibilidade de manuseio, proteção contra interferências e sobrecargas, configuração de datas, prato de pesagem de fácil higienização em aço inoxidável e com centro rebaixado, teclado de fácil digitação, divisão de 2 g de 0 a 6 kg, divisão de 5 g de 6 a 15 kg, capacidade de tara 5,998 kg, teclado em manta selada com teclas de contato momentâneo, em conformidade com a portaria 236/94 e classe de exatidão III do INMETRO. Garantia mínima de 06 meses, Manual, certificado de garantia e do INMETRO.	UN	20	RS 719,00	RS 14.380,00	BALMAK

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 06 de dezembro de 2023.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 406/2023

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 116/2023**, homologado em 06/12/2023.

Objeto: **Aquisição de materiais de copa e cozinha para as secretarias em geral.**

Empresa: **ROBERTO MISTURA.**

Valor da Ata de Registro de Preços: **78.642,40 (setenta e oito mil, seiscentos e quarenta e**



dois reais e quarenta centavos)

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Marca / Especificação
12	5627	Pano de prato, mínimo de 90% algodão, medidas 68x40cm, cor branca, alveado, com bainha, estampas variadas. Características adicionais absorvente/lavável e durável.	UN	1850	RS 2,48	RS 4.588,00	fixer fixer
31	61636	Faca para pão, em aço inox e cabo de polipropileno, tamanho 7 pol, 30 cm.	UN	315	RS 5,50	RS 1.732,50	bariche lo barichelo
59	23749	Caneca em alumínio, cabo reforçado, revestido em baquelite, com capacidade mínima de 3 litros. Unidade.	UN	82	RS 28,00	RS 2.296,00	doce sar docesar
65	62080	Colher em polietileno - colher de polietileno para caldeirão côncava grande, na cor branca ideal para o uso na cozinha, material atóxico. Resistente até 160°C medidas: 1,5 x 6,0 x 50 cm	UN	71	RS 24,90	RS 1.767,90	kitplas jtiplas
75	45090	Caçarola em alumínio, capacidade aproximada de 41,2 litros, com tampa, alças em alumínio.	UN	80	RS 187,00	RS 14.960,00	doce sar docesar
79	15690	Caixa plastica para armazenamento de alimentos, 7 litros, tamanho aproximadamente: 45x30x8 cm	UN	300	RS 12,00	RS 3.600,00	risc hio to rischioto
80	22036	Caldeirão em alumínio, capacidade aproximada de 10 litros, com tampa, com 02 pegadores em alumínio.	UN	80	RS 44,90	RS 3.592,00	doce sar docesar
104	40590	Jarra de inox com tampa e apurador para gelo, capacidade 1 litro.	UN	150	RS 55,00	RS 8.250,00	gp gp
105	29241	Jarra de plástico com tampa, 3,5 litros. Medidas aproximadas altura: 23 cm.	UN	120	RS 10,00	RS 1.200,00	giplas giplas
107	22058	Jarra de plástico virgem transparente, com tampa na mesma cor e capacidade aproximada de 4 litros.	UN	120	RS 11,30	RS 1.356,00	giplsas giplas
114	22079	Pote retangular hermético para alimentos, plástico virgem transparente, tampa na mesma cor, freezer e micro-ondas, capacidade aproximada de 10 litros.	UN	300	RS 35,00	RS 10.500,00	giplsas giplas
122	62072	Placa de corte verde. Tabua para manipulação/corte de alimentos, em polietileno na cor verde, lisa, sem cabo ou recortes medindo aproximadamente 50 cm (comprimento) x 40 cm de largura e 1 cm de espessura, bordas arredondadas, fácil higienização e resistente a produtos quimicos, antiderrapante.	UN	100	RS 54,00	RS 5.400,00	alves alves
123	62073	Placa de corte branca. Tabua para manipulação/corte de alimentos, em polietileno na cor branca, lisa, sem cabo ou recortes medindo aproximadamente 50 cm (comprimento) x 40 cm de largura e 1 cm de espessura, bordas arredondadas, fácil higienização e resistente a produtos quimicos, antiderrapante.	UN	100	RS 54,00	RS 5.400,00	alves alves
124	62074	Placa de corte vermelha. Tabua para manipulação/corte de alimentos, em polietileno na cor vermelha, lisa, sem cabo ou recortes medindo aproximadamente 40 cm (comprimento) x 30 cm de largura e 1 cm de espessura, bordas arredondadas, fácil higienização e resistente a produtos quimicos, antiderrapante.	UN	100	RS 50,00	RS 5.000,00	alves alves
125	62075	Placa de corte amarela. Tabua para manipulação/corte de alimentos, em polietileno na cor amarela, lisa, sem cabo ou recortes medindo aproximadamente 40 cm (comprimento) x 30 cm de largura e 1 cm de espessura, bordas arredondadas, fácil higienização e resistente a produtos quimicos, antiderrapante.	UN	100	RS 50,00	RS 5.000,00	alves alves
129	62085	Copo medidor 1000 ml. Copo medidor graduado em material plástico de alta qualidade, atóxico, resistente a quedas, sem alça; escrita resistente a lavagem constante e material de limpeza, com capacidade de 1000ml.	UN	200	RS 20,00	RS 4.000,00	jaguar jaguar

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 06 de dezembro de 2023.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 407/2023

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 116/2023**, homologado em 06/12/2023.

Objeto: **Aquisição de materiais de copa e cozinha para as secretarias em**

geral.

Empresa: **GRAPAZ COMERCIO E DISTRIBUICAO LTDA**

Valor da Ata de Registro de Preços: **395,56 (trezentos e noventa e cinco reais e cinquenta e seis centavos).**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Marca/Especificação
50	62067	Toalha de mesa, em tecido, retangular, medindo aproximadamente 1,60 x 2,50 metros, podendo variar até 10 cm nas medidas, cores escuras (preto, azul marinho), podendo ter detalhes (bordados e etc)	UN	4	RS 98,89	RS 395,56	santista toalha de mesa 1,60x2,50m

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 06 de dezembro de 2023.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 408/2023

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 116/2023**, homologado em 06/12/2023.

Objeto: **Aquisição de materiais de copa e cozinha para as secretarias em geral.**

Empresa: **BEATRIZ SULZBACH CORNELIUS.**

Valor da Ata de Registro de Preços: **39.610,00 (trinta e nove mil, seiscentos e dez reais)**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Marca/Especificação
47	61697	Toalha de mesa, em tecido poliéster, quadrada medindo 1,40x1,40 metros, podendo variar até 10 cm nas medidas, cores claras (bege, cinza, branco, azul claro).	UN	141	RS 15,60	RS 2.199,60	PRÓPRIA PRÓPRIA
48	61698	Toalha de mesa, em tecido, retangular, medindo 1,60 x 3,50 metros, podendo variar até 10 cm nas medidas, cores claras (bege, cinza, branco, azul claro).	UN	122	RS 35,90	RS 4.379,80	PRÓPRIA PRÓPRIA
58	15688	Caixa plastica para armazenamento de alimentos, 17 litros, tamanho aproximadamente:60,5x40x9,2 cm	UN	302	RS 22,80	RS 6.885,60	UNINJET UNINJET
133	62090	Caixa organizadora retangular 6l. Apresentação: retangular. Transparente. Capacidade para 6 litros. Características: de polipropileno. Com vedação hermética e impermeável. Resistente ao impacto e arranhões. Em conformidade com o inmetro e com as recomendações contidas nas normas da abnt no que couber.	UN	500	RS 10,05	RS 5.025,00	UNINJET UNINJET
134	62091	Caixa organizadora retangular 30l. Apresentação: retangular. Transparente. Capacidade para 30 litros. Características: de polipropileno. Com vedação hermética e impermeável. Resistente ao impacto e arranhões. Em conformidade com o inmetro e com as recomendações contidas nas normas da abnt no que couber.	UN	500	RS 33,90	RS 16.950,00	UNINJET UNINJET
135	62092	Caixa organizadora retangular 3l. Apresentação: retangular. Transparente. Capacidade para 3 litros. Características: de polipropileno. Com vedação hermética e impermeável. Resistente ao impacto e arranhões. Em conformidade com o inmetro e com as recomendações contidas nas normas da abnt no que couber.	UN	600	RS 6,95	RS 4.170,00	UNINJET UNINJET

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 06 de dezembro de 2023.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 409/2023

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 116/2023**, homologado em 06/12/2023.

Objeto: **Aquisição de materiais de copa e cozinha para as secretarias em geral.**

Empresa: **NOROESTE LICITACOES LTDA.**

Valor da Ata de Registro de Preços: **16.937,60 (dezesseis mil, novecentos e trinta e sete reais**

e sessenta centavos)

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Marca / Especificação
4	45788	Guardanapo de papel, pacote com 50 unidades, descartável, tamanho pequeno, folha simples, extra branco, 100% fibras naturais, acondicionado em embalagem plástica transparente, original do fabricante.	UN	1035	RS 0,70	RS 724,50	TROPICOS
7	45946	Embalagem plástica para cachorro quente, na cor branca, tamanho 20x12, pacote com 100 unidades.	PCT	145	RS 4,30	RS 623,50	NEW PLAST
11	8671	Guardanapo de papel, com dois rolos, tamanho 22x20cm, pacotes com 02 rolos, cor branca, com 50 folhas cada rolo totalizando 100 folhas.	PCT	220	RS 3,30	RS 726,00	TROPICOS
37	30679	Espremedor de alho big, em alumínio.	UN	211	RS 5,60	RS 1.181,60	TEC LAR
41	28179	Borracha siliconada para panela de pressão 15 litros.	UN	96	RS 24,00	RS 2.304,00	ORIGINAL
42	22033	Borracha siliconada para panela de pressão 4,5 litros.	UN	99	RS 2,00	RS 198,00	GUAMANTEC
43	30575	Luva (par) de segurança para cozinha industrial em trabalhos com temperatura até 250°C.	PAR	17	RS 40,00	RS 680,00	ART FORMA
49	45786	Copo descartável, capacidade para 180 ml, transparente, caixa contendo 2.500 COPOS, em conformidade com a norma técnica ABNT, NBR 14.865, produzido 100% em resina virgem, composição: poliestireno.	CX.	105	RS 76,00	RS 7.980,00	IBRAS
97	22049	Descascador e boleador de legumes em aço inox e cabo em polietileno/ plástico, Dimensões aproximadas: 4x19x20cm.	UN	200	RS 4,60	RS 920,00	KEITA
118	22082	Separador de talheres, com tampa, feito de plástico virgem transparente, com 5 divisórias.	UN	100	RS 16,00	RS 1.600,00	MICROMAX

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 06 de dezembro de 2023.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 410/2023

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 116/2023**, homologado em 06/12/2023.

Objeto: **Aquisição de materiais de copa e cozinha para as secretarias em geral.**

Empresa: **COMERCIAL TXV COMERCIO E SERVIÇOS.**

Valor da Ata de Registro de Preços: **26.948,27 (vinte e seis mil, novecentos e quarenta e oito reais e vinte e sete centavos)**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Marca / Especificação
35	22047	Concha inox, cabo com pegador em baquelite, aproximadamente 28 cm.	UN	13	RS 8,98	RS 116,74	KE HOME R : 3 7 1 2 2 7 . 5 C M C A B O BAQUELITE
40	28178	Borracha siliconada para panela de pressão 12 litros.	UN	99	RS 24,47	RS 2.422,53	R S A ARTEFATOS 2,5 A 12L BORRACHA PANELA DE R E S S A O SILICONE
52	62069	Bandeja retangular de aço inox, aproximadamente 49cm x 33cm	UN	2	RS 45,98	RS 91,96	KE HOME 3 1 0 4 - 4 5 3 5 45X35CM
56	45085	Çaçarola em alumínio batido, com capacidade aproximada de 12 litros, com tampa e alça em alumínio batido.	UN	81	RS 170,44	RS 13.805,64	R A LUMINIO N34 12L
83	45758	Caneca em alumínio, cabo reforçado, revestido em baquelite, com capacidade mínima de 5 litros. Unidade.	UN	80	RS 35,33	RS 2.826,40	ALUMINIO C A R O L R : 4 8 5 6 RETOO LEVE C/ UELITE N 20 5,400L
89	40741	Colher de pão duro grande, com aproximadamente 27 cm, resistente à 50 graus.	UN	300	RS 5,87	RS 1.761,00	R I C C A COLHER PAO DURO B A S E SILICONE
131	62087	Papel alumínio, em rolo medindo 45 cm de largura x 7,5 m de comprimento	UN	1000	RS 4,88	RS 4.880,00	B O R E D A P A P E L ALUMINIO 45CM X7,5M



Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca / Especificação
141	62095	Peneira com tela e aro em aço inox 18 a 20 cm: com tela em aço inox resistente, durável, de alta qualidade, impedindo o aparecimento de ferrugens e deformidades, fácil de limpar. Cabo em inox ou polipropileno, com formato que permita pendurar o utensílio. Aro entre 18 e 20 cm de diâmetro	UN	120	RS 8,70	RS 1.044,00	KE HOME 555-18 D18 CM

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 06 de dezembro de 2023.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 411/2023

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 116/2023**, homologado em 06/12/2023.

Objeto: **Aquisição de materiais de copa e cozinha para as secretarias em geral.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Empresa: **ROCCO DISTRIBUIDORA LTDA.**

Valor total da Ata de Registro de Preços : 53.835,00 (cinquenta e três mil, oitocentos e trinta e cinco reais)

Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca / Especificação
60	23750	Caneca em alumínio, cabo reforçado, revestido em baquelite, com capacidade mínima de 8 litros. Unidade.	UN	81	RS 51,00	RS 4.131,00	M A X ALUMINIOS
76	29531	Caixa organizadora multiuso, com tampa, fechamento com travas de segurança, capacidade aproximada: 60 litros, medidas aproximadas: 41 x 63 x 30 cm (largura x comprimento x altura). Fabricada em polipropileno. Translúcida.	UN	300	RS 45,90	RS 13.770,00	UNINJET 56 LITROS
77	22039	Caixa organizadora multiuso, com tampa, fechamento com travas de segurança, capacidade aproximada: 29 litros, medidas aproximadas: 33 x 49 x 28 cm (largura x comprimento x altura). Fabricada em polipropileno. Translúcida.	UN	300	RS 32,90	RS 9.870,00	UNINJET 30 LITROS
82	22035	Caldeirão em alumínio, capacidade aproximada de 41 litros, com tampa, com 02 pegadores em alumínio, linha hotel.	UN	80	RS 156,90	RS 12.552,00	M A X ALUMINIOS
102	45111	Frigideira em alumínio batido, diâmetro mínimo de 36cm, com 2 pegadores em alumínio batido, com tampa.	UN	80	RS 116,90	RS 9.352,00	ALUMINIOS CAMBE
112	15729	Panela de pressão, capacidade de 4,5 litros, de alumínio polido de alta qualidade, com 5 sistemas de segurança, com certificado do inmetro.	UN	80	RS 52,00	RS 4.160,00	PANELUX

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 06 de dezembro de 2023.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 412/2023

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 116/2023**, homologado em 06/12/2023.

Objeto: **Aquisição de materiais de copa e cozinha para as secretarias em geral.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Empresa: **PALMIRA DISTRIBUIDORA DE UTILIDADES DOMESTICAS LTDA**

Valor total da Ata de Registro de Preços : 27.116,00 (vinte e sete mil, cento e dezesseis reais)

Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca / Especificação
67	40757	Bandeja em aço inox com alça, tamanho 37 x 23 cm	UN	80	RS 40,95	RS 3.276,00	golden inox bandeja conf edital
85	38381	Caneca escolar, em inox, com capacidade aproximada de 350 ml.	UN	8000	RS 2,98	RS 23.840,00	golden inox caneca conf edital

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 06 de dezembro de 2023.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 413/2023

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 116/2023**, homologado em 06/12/2023.

Objeto: **Aquisição de materiais de copa e cozinha para as secretarias em geral.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Empresa: **COMERCIAL HERZOG LTDA.**

Valor total da Ata de Registro de Preços :95.202,00 (noventa e cinco mil, duzentos e dois reais)

Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca / Especificação
6	41131	Garrafa térmica de pressão com ampola de vidro, corpo em plástico, com alça, capacidade de 1,8 litros.	UN	240	RS 48,70	RS 11.688,00	CLASS HOME 1,9 LITROS
27	54163	Espátula/pá para bolo, em aço inox, dimensões aproximadas de (axlpx) (cm): 6 x 6,5 x 27.	UN	101	RS 5,20	RS 525,20	CLASS HOME INOX
28	45132	Xicara, em vidro, mínimo 200 ml, com pires.	UN	156	RS 5,70	RS 889,20	CLASS HME X I C A R A VIDRO
30	6719	Garrafa térmica, material plástico revestido com fibra, capacidade 5 l, características adicionais com tampa de rosca.	UN	69	RS 32,70	RS 2.256,30	U N I T E R M I GARRAFAO 5,0 LITROS
33	22025	Assadeira em alumínio, borda alta, retangular, tamanho 24x35 cm	Un	93	RS 14,60	RS 1.357,80	A L U M I N I O N A C I O N A L ASSADEIRA
34	22026	Assadeira em alumínio, borda alta, retangular, tamanho 30x45 cm.	Un	93	RS 31,50	RS 2.929,50	A L U M I N I O N A C I O N A L ASSADEIRA
36	22050	Escorredor de macarrão, em alumínio, 40 cm de diâmetro.	Un	39	RS 57,00	RS 2.223,00	A L U M I N I O N A C I O N A L ESCORREDOR MASSA
86	22045	Colher de inox para arroz, com cabo em baquelita, comprimento 28 cm aproximadamente.	UN	150	RS 6,72	RS 1.008,00	P L A N E T A C O L H E R C A B O PLASTICO
87	22044	Colher de inox para arroz, com cabo em baquelita, comprimento 36 cm aproximadamente.	UN	150	RS 12,40	RS 1.860,00	P L A N E T A C O L H E R C A B O PLASTICO
88	50634	Colher de mesa, em aço inox, dimensões aproximadas: 20 cm de comprimento e 4,0 cm de largura, com variação de até 10% para mais ou menos.	UN	8000	RS 0,83	RS 6.640,00	CLASS HOME C O L H E R MESA INOX
90	30685	Colher de sobremesa inox, com cabo inox	UN	8000	RS 0,74	RS 5.920,00	CLASS HOME C O L H E R SOBREMESA INOX
101	15711	Faca de mesa em aço inox, cabo em inox	UN	3000	RS 0,97	RS 2.910,00	CLASS HOME FACA INOX URABANO
103	15716	Garfo de mesa em aço inox, cabo em inox	UN	3000	RS 0,80	RS 2.400,00	CLASS HOME GARFO INOX URBANO
116	30576	Prato fundo (de sopa), material inox, para servir merenda, tamanho aproximado de 22 cm de diâmetro e 3,2 cm de altura.	UN	8000	RS 4,30	RS 34.400,00	CLASS HOME PRATO INOX FUNDO 22 CM.
117	22077	Prato fundo em vidro temperado transparente, liso, diâmetro 22 cm aproximadamente	UN	2000	RS 3,60	RS 7.200,00	CLASS HOME PRATO VIDRO FUNDO
142	62096	Tigelas em inox: tigela com capacidade aproximada para 2 ½ litros, em aço inox resistente, durável, de alta qualidade, impedindo o aparecimento de ferrugens e deformidades, fácil de limpar, polimento em alto brilho	UN	120	RS 13,50	RS 1.620,00	CLASS HOME TIGELA INOX
144	38689	Copos de vidros resistentes, 300ml, liso, transparente, com 24 unidades.	UN	150	RS 62,50	RS 9.375,00	CLASS HOME COPO 300 ML

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 06 de dezembro de 2023.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 416/2023

REPÚBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 159/2023**, homologado em 08/12/2023.

Objeto: **Aquisição de extintores, recargas de extintores, placas sinalizadoras e correlatos**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Empresa: **EXTIN EXTINTORES LTDA**

Valor total da Ata de Registro de Preços: R\$ 251.488,67 (duzentos e cinquenta e um mil, quatrocentos e oitenta e oito reais e sessenta e sete centavos)



Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Marca/Especificação
1	38065	RECARGA DE EXTINTOR PQS ABC 4 KG	UN	404	RS 25,00	RS 10.100,00	propria
2	58414	recarga de extintor pqs bc 4 kg	UN	323	RS 29,50	RS 9.528,50	propria
3	38066	RECARGA DE EXTINTOR PQS ABC 6 KG	UN	160	RS 31,00	RS 4.960,00	propria
4	29560	Recarga de extintor 6 kg - PQS BC	UN	247	RS 23,00	RS 5.681,00	propria
5	38064	RECARGA DE EXTINTOR CO2 BC 6 KG	UN	193	RS 74,00	RS 14.282,00	propria
6	38067	RECARGA DE EXTINTOR AP 10 LITROS	UN	170	RS 22,90	RS 3.893,00	propria
7	38077	MANÔMETRO PARA EXTINTOR, 0 - 20 BAR	UN	105	RS 5,00	RS 525,00	nasha
8	38078	MANGUEIRA PARA EXTINTOR PQS, C = 700 MM	UN	102	RS 10,50	RS 1.071,00	extang
9	11340	MANGUEIRA PARA EXTINTOR DE CO² DE 700MM	UN	57	RS 56,00	RS 3.192,00	extang
10	25768	EXTINTOR PQS 04 KILOS ABC	UN	146	RS 147,00	RS 21.462,00	extang
11	38068	EXTINTOR PQS BC 4 KG	UN	120	RS 123,00	RS 14.760,00	extang
12	38075	EXTINTOR PQS ABC 6 KG	UN	81	RS 123,00	RS 9.963,00	extang
13	38069	EXTINTOR PQS BC 6 KG	UN	61	RS 154,97	RS 9.453,17	extang
14	38070	EXTINTOR PQS BC 8 KG	UN	40	RS 193,00	RS 7.720,00	extang
15	38076	EXTINTOR AP 10 LITROS	UN	53	RS 144,00	RS 7.632,00	extang
16	38085	PLACA DE SINALIZAÇÃO PARA INDICAÇÃO DE EQUIPAMENTO DE COMBATE A INCÊNDIO, PVC, FOTOLUMINESCENTE, USO INTERNO / EXTERNO, ESCRITA E SIMBOLOGIA VARIADA (CB/PMPR), NAS DIMENSÕES 179 X 179 MM	UN	319	RS 14,00	RS 4.466,00	visual
17	38086	PLACA DE SINALIZAÇÃO PARA INDICAÇÃO DE EQUIPAMENTO DE COMBATE A INCÊNDIO, PVC, FOTOLUMINESCENTE, USO INTERNO / EXTERNO, ESCRITA E SIMBOLOGIA VARIADA (CB/PMPR), NAS DIMENSÕES 313 X 313 MM	UN	362	RS 14,00	RS 5.068,00	visual
18	38082	PLACA DE SINALIZAÇÃO PARA ORIENTAÇÃO E SALVAMENTO, PVC, FOTOLUMINESCENTE, USO INTERNO / EXTERNO, ESCRITA E SIMBOLOGIA VARIADA (CÓDIGO CB/PMPR), NAS DIMENSÕES 252 X 126 MM	UN	428	RS 14,00	RS 5.992,00	visual
19	38083	PLACA DE SINALIZAÇÃO PARA ORIENTAÇÃO E SALVAMENTO, PVC, FOTOLUMINESCENTE, USO INTERNO / EXTERNO, ESCRITA E SIMBOLOGIA VARIADA (CÓDIGO CB/PMPR), NAS DIMENSÕES 442 X 221 MM	UN	283	RS 12,00	RS 3.396,00	visual
20	25771	PLACAS ROTA DE FUGA FL. AC 20X20	UN	389	RS 14,00	RS 5.446,00	visual
21	25772	PLACAS ROTA DE FUGA FL. AC 30X15	UN	364	RS 14,00	RS 5.096,00	visual
22	55421	EXTINTOR CO2 06 KG BC	UN	64	RS 497,00	RS 31.808,00	protege
23	29561	Recarga de extintor 8 kg - PQS BC	UN	73	RS 28,00	RS 2.044,00	propria
24	7472	RECARGA DE EXTINTOR CO2 BC 04 KG	UN	52	RS 46,00	RS 2.392,00	propria
25	59049	Recarga de extintor pqs 1.48 kg ABC	UN	73	RS 65,00	RS 4.745,00	propria
26	59050	Recarga de extintor pqs 2 kg ABC	UN	28	RS 35,00	RS 980,00	propria
27	50640	ADESIVO DEMARCAÇÃO DE SOLO SINALIZAÇÃO PARA EQUIPAMENTOS DE COMBATE A INCÊNDIO EXTINTORES E HIDRANTES, MEDIDA : 100X100 CM. FUNDO VERMELHO 70X70 CM. BORDAS AMARELAS 15 CM. SEGUINDO PRECEITOS ESTABELECIDOS NA NORMA NBR 13434, DA ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE NORMAS TÉCNICAS (ABNT).	UN	40	RS 45,00	RS 1.800,00	visual
28	38084	PLACA DE SINALIZAÇÃO PARA ORIENTAÇÃO E SALVAMENTO, PVC, FOTOLUMINESCENTE, USO INTERNO / EXTERNO, ESCRITA E SIMBOLOGIA VARIADA (CÓDIGO CB/PMPR), NAS DIMENSÕES 570 X 285 MM	UN	20	RS 11,00	RS 220,00	propria
34	55425	Teste hidrostático mangueira de incêndio.	UN	59	RS 20,00	RS 1.180,00	propria
35	38094	Cabo blindado, tipo 4 vias, aplicação rede de alarme e detecção de incêndio, bitola 2 x 1,50 MM² e 2 X 0,75 MM² MM. (catmat 458360)	MT	500	RS 10,00	RS 5.000,00	foco
36	59581	Hora de serviços para revisão das luminárias de emergência, revisão dos detectores de fumaça e revisão da bomba de incêndio	H	100	RS 137,00	RS 13.700,00	propria

Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Marca/Especificação
37	63315	Luminária de Emergência Bloco Autônomo 1200 Lúmens (2 Faretetes): Luminária de emergência de 2 faretetes de LED, com bateria interna selada de 127V, com 2 faretetes de LED com no mínimo 24 pontos em cada farol, cabo AC para ligação direta na rede elétrica, botão liga e desliga, tensão 110v e 220v por chave seletora, autonomia aproximada de no mínimo 3 horas, 1200 lúmens, potência total dos faróis de no mínimo 4w, fabricada de acordo com a norma brasileira NBR 10898. Com garantia mínima de 2 anos.	UN	40	RS 132,00	RS 5.280,00	segurimax
38	55419	Chave Storz	UN	26	RS 14,00	RS 364,00	metalcast
39	55420	Esguicho jato sólido, 38 x 19 mm.	UN	26	RS 103,00	RS 2.678,00	metalcast
40	55752	Mangueira de incêndio tipo 2, 1.1/2, 15 metros.	UN	39	RS 371,00	RS 14.469,00	metalcast
41	55753	Mangueira de incêndio tipo 2, 1.1/2, 20 metros.	UN	14	RS 435,00	RS 6.090,00	metalcast
42	44843	RECARGA DE EXTINTOR CO2 BC 8KG	UN	2	RS 67,00	RS 134,00	propria
43	44844	RECARGA DE EXTINTOR PQS ABC 8 KG	UN	15	RS 62,00	RS 930,00	propria
44	55759	EXTINTOR PQS 8 KG ABC	UN	12	RS 210,00	RS 2.520,00	extang
45	55422	Luminária de emergência 30 leds	UN	20	RS 25,00	RS 500,00	segurimax
46	29562	RECARGA DE EXTINTOR PQS BC 12 KG	UN	1	RS 68,00	RS 68,00	propria
47	28327	EXTINTOR PQS ABC 02 KG	UN	4	RS 134,00	RS 536,00	extang
48	7475	EXTINTOR PQS ABC 01 KG	UN	4	RS 91,00	RS 364,00	extang

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 08 de dezembro de 2023.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 417/2023

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 118/2023**, homologado em 12/12/2023.

Objeto: **Aquisição de gêneros alimentícios para o preparo da merenda escolar**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **14/11/2024**

Empresa: **SIDNEI APARECIDO CHIARELLI & CIA. LTDA.**

Valor total da Ata de Registro de Preços : **RS 32.519,00 (trinta e dois mil e quinhentos e dezenove reais)**

Lote	Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Marca/Especificação
5	31	8017	FEIJÃO COMUM TIPO 1: DE ACORDO COM AS NTA 02 E 14. CLASSIFICADO COM TIPO CORES, ISTO É, CONSTITUÍDO DE GRÃOS COM A MESMA COLORAÇÃO ADMITINDO-SE NO MÁXIMO 05 (CINCO)% DE MISTURAS DE OUTRAS CLASSES E ATÉ 10 (DEZ)% DE MISTURA DE VARIEDADES DA CLASSE CORES, ISENTO DE MATÉRIA TERROSA, DE PARASITAS, DE DETRITOS ANIMAIS OU VEGETAIS, PEDAÇOS DE GRÃOS ARDIDOS, BROTADOS, CHOCHOS, IMATUROS, MANCHADOS, CHUVADOS, MOFADOS, CARUNCHADOS E DESCOLORIDOS QUE PREJUDIQUEM SUA APARÊNCIA E QUALIDADE, PRODUÇÃO DA ÚLTIMA SAFRA. UMIDADE MÁXIMA 12,0 (G). VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES. EMBALAGEM: - PRIMÁRIA: SACO DE POLIETILENO ATÓXICO, RESISTENTE, TERMOSSOLDADO, CONTENDO PESO LÍQUIDO DE 01 (UM) KG	PCT	5245	RS 6,20	RS 32.519,00	São bernardo

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 12 de dezembro de 2023.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 418/2023

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 158/2023**, homologado em



12/12/2023.

Objeto: **Contratação de empresa para prestação de serviços de corte e poda de árvores nos espaços públicos**

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12/12/2024.

Empresa: CABOCLA SERVIÇOS AMBIENTAIS LTDA.

Valor total da Ata de Registro de Preços : **RS 784.988,00 (setecentos e oitenta e quatro mil, novecentos e oitenta e oito reais)**

Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Marca/Especificação
1	45133	Serviço de corte de árvores de porte médio, exceto remoção do toco, com a destinação das lenhas e galhadas, conforme termo de referência.	UN	400	RS 462,47	RS 184.988,00	
2	45134	Serviço de corte de árvores de porte grande, exceto remoção do toco, com destinação das lenhas e galhadas. Conforme termo de referência.	UN	800	RS 750,00	RS 600.000,00	

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 12 de dezembro de 2023.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 419/2023

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 158/2023**, homologado em 12/12/2023.

Objeto: **Contratação de empresa para prestação de serviços de corte e poda de árvores nos espaços públicos.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12/12/2024.

Empresa: J.P. DA SILVA PLANTAS.

Valor total da Ata de Registro de Preços : **RS 938.926,00 (novecentos e trinta e oito mil, novecentos e vinte e seis reais).**

Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Marca/Especificação
1	53804	Serviços de poda leve: formação e condução, com destinação das galhadas. Conforme termo de referência.	UN	200	RS 88,39	RS 17.678,00	
2	53805	Serviços de poda sequencial: adequação e levantamento de copa. Conforme termo de referência.	UN	12000	RS 62,50	RS 750.000,00	
3	53806	Serviços de poda manutenção: correção, limpeza e emergência. Conforme termo de referência.	UN	800	RS 214,06	RS 171.248,00	

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 12 de dezembro de 2023.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 420/2023

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 152/2023**, homologado em 14/12/2023.

Objeto: **Contratação de empresa visando a prestação de serviços especializados em assessoria e formação junto aos gestores e docentes da Rede Municipal de Ensino, por intermédio da Secretaria Municipal de Educação – SMEC.**

Empresa: INSTITUTO MAKRO MARKETING CURSOS E TREINAMENTOS LTDA.

Valor Homologado: **155.917,96 (cento e cinquenta e cinco mil, novecentos e dezessete reais e noventa e seis centavos).**

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Marca/Especificação
1	63260	Formação continuada com capacitação para Coordenadores Pedagógicos da Secretaria Municipal de Educação, Equipes Pedagógicas e Diretoras das Escolas Municipais, professores de Arte que atuam na Educação Infantil (pré-escola 1 e 2) e no Ensino Fundamental I(1º ao 5º ano), da rede Municipal de Ensino, no que se refere às orientações pedagógicas e encaminhamento teórico metodológico para o trabalho, com as Unidades Temáticas do Componente Curricular (Artes visuais, Dança, Música, Teatro, e Artes Integradas), com ênfase no lúdico sob a perspectiva do Referencial Curricular do Paraná e BNCC	H	24	RS 294,81	RS 7.075,44	
1	63270	Capacitação para coordenação pedagógica da Secretaria Municipal de Educação, Diretores escolares e pedagogos da rede municipal de ensino, sobre a Gestão Financeira (PDDE), legislações vigentes e Organização do Trabalho Pedagógico.	H	40	RS 296,11	RS 11.844,40	

Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Marca/Especificação
1	63261	Formação continuada com capacitação em Alfabetização e Matemática para professores do Projeto Alfabetiza, no que se refere às orientações metodológicas para o trabalho com jogos e brincadeiras que promovam aprendizagem e desenvolvimento psíquico, com base na Psicologia Histórico-Cultural.	H	24	RS 296,78	RS 7.122,72	
1	63262	Formação continuada com capacitação pedagógica para coordenação pedagógica da Secretaria Municipal de Educação, direção, equipes pedagógicas e Educadores da Educação Infantil (0 a 5 anos) sobre a musicalização.	H	16	RS 296,56	RS 4.744,96	
2	63263	Formação continuada com capacitação pedagógica para coordenação pedagógica da Secretaria Municipal de Educação, direção, equipes pedagógicas e Educadores da Educação Infantil (0 a 5 anos) sobre Literatura Infantil.	H	16	RS 296,56	RS 4.744,96	
3	63264	Formação continuada com capacitação pedagógica para coordenação pedagógica da Secretaria Municipal de Educação, direção, equipes pedagógicas e Educadores da Educação Infantil (0 a 5 anos) sobre desenvolvimento e estimulação com base na Psicologia Histórico-Cultural.	H	32	RS 296,56	RS 9.489,92	
1	63265	Formação continuada com capacitação pedagógica para coordenação pedagógica da Secretaria Municipal de Educação, Psicopedagogas da Educação, Psicólogas Escolares, Professores e Educadores que atuam na Educação Especial e Coordenações Pedagógicas dos Centros e Escolas Municipais, "sobre fundamentos teórico-metodológicos acerca da Deficiência Intelectual nos anos Iniciais do Ensino Fundamental e na Educação Especial, sob a Perspectiva da Teoria Histórico-Cultural".	H	16	RS 237,41	RS 3.798,56	
2	63266	Formação continuada com capacitação pedagógica para coordenação pedagógica da Secretaria Municipal de Educação, Psicólogas Escolares, Professores e Educadores, Coordenações Pedagógicas dos Centros e Escolas Municipais e Direções das Escolas Municipais, sobre "formação e acompanhamento teórico-metodológico dos processos de ensino e aprendizagem na Educação Infantil e nos anos iniciais do Ensino Fundamental e na área da Educação Especial com ênfase em Altas Habilidades e Superdotação, sob a Perspectiva da Teoria Histórico-Cultural".	H	16	RS 237,41	RS 3.798,56	
3	63267	Formação continuada com capacitação pedagógica para coordenação pedagógica da Secretaria Municipal de Educação, Psicopedagogas da Educação, Psicólogas Escolares, Professores e Educadores que atuam na Educação Especial e Coordenações Pedagógicas das Escolas Municipais, "com fundamentos teórico-metodológicos acerca dos Distúrbios de Aprendizagem na Educação Infantil e nos anos Iniciais do Ensino Fundamental e na Educação Especial, sob a Perspectiva da Teoria Histórico-Cultural".	H	16	RS 237,41	RS 3.798,56	
4	63268	Formação continuada com capacitação pedagógica para coordenação pedagógica da Secretaria Municipal de Educação, Psicopedagogas da Educação, Psicólogas Escolares, Professores e Educadores que atuam na Educação Especial e Coordenações Pedagógicas das Escolas Municipais, "com fundamentos teórico-metodológicos acerca do Transtorno do Espectro Autista na Educação Infantil e nos anos Iniciais do Ensino Fundamental e na Educação Especial, sob a Perspectiva da Teoria Histórico-Cultural".	H	16	RS 237,41	RS 3.798,56	
5	63269	Formação continuada com capacitação pedagógica para coordenação pedagógica da Secretaria Municipal de Educação, Psicopedagogas da Educação, Psicólogas Escolares, Professores e Educadores que atuam na Educação Especial e Coordenações Pedagógicas das Escolas Municipais, "com fundamentos teórico-metodológicos acerca da Avaliação Pedagógica no Contexto Escolar na Educação Infantil e nos anos Iniciais do Ensino Fundamental, sob a Perspectiva da Teoria Histórico-Cultural".	H	16	RS 237,41	RS 3.798,56	
1	63270	Capacitação para coordenação pedagógica da Secretaria Municipal de Educação, Diretores escolares e pedagogos da rede municipal de ensino, sobre a Gestão Financeira (PDDE), legislações vigentes e Organização do Trabalho Pedagógico.	H	40	RS 296,11	RS 11.844,40	



Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Marca/Especificação
1	63271	Capacitação para Atendentes de Apoio à Rede Municipal de Ensino sobre temáticas relacionadas às atividades de caráter sócio-recreativas, culturais, esportivas e de lazer para crianças das faixas etárias atendidas em Centros Municipais de Educação Infantil e Escolas Municipais.	H	16	R\$ 296,81	R\$ 4.748,96	
1	63272	Capacitação para docentes atuarem com tecnologia educacional na área de robótica.	H	40	R\$ 325,00	R\$ 13.000,00	
1	63273	Formação continuada com capacitação para professores de Educação Física que atuam na Educação Infantil (pré-escola 1 e 2) e no Ensino Fundamental I (1º ao 5º ano), da rede Municipal de Ensino, no que se refere às orientações pedagógicas e encaminhamento teórico metodológico para o trabalho, com as Unidades Temáticas do Componente Curricular (Dança, Ginástica, Esportes de Aventura, Lutas), com ênfase no lúdico sob a perspectiva do Referencial Curricular do Paraná e BNCC.	H	24	R\$ 325,00	R\$ 7.800,00	
1	63274	Formação continuada com capacitação para professores de Língua Inglesa que atuam no Ensino Fundamental I (1º ao 5º ano), da rede Municipal de Ensino, no que se refere às orientações pedagógicas e encaminhamento teórico metodológico para o trabalho, com os eixos do Componente Curricular (Práticas de Linguagem oral – produção e escuta, prática de leitura de textos, práticas de análise linguística, práticas de produção de textos escritos, dimensão intercultural).	H	40	R\$ 325,00	R\$ 13.000,00	
1	63275	Formação continuada com capacitação para professores que atuam no Ensino Fundamental I (1º ao 5º ano), da rede Municipal de Ensino, no que se refere às orientações pedagógicas e encaminhamento teórico metodológico para o trabalho, com os campos de atuação do Componente Curricular (oralidade, escrita, análise linguística/ semiótica, produção textual).	H	100	R\$ 296,25	R\$ 29.625,00	
1	63276	Formação continuada com capacitação para professores que atuam no Ensino Fundamental I (1º ao 5º ano), da rede Municipal de Ensino, no que se refere às orientações pedagógicas e encaminhamento teórico metodológico para o trabalho, com as unidades temáticas do Componente Curricular (tratamento da informação, geometrias, números e álgebra, grandezas e medidas).	H	80	R\$ 296,61	R\$ 23.728,80	

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 17 de Fevereiro de 2023.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 421/2023

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 118/2023**, homologado em 14/11/2023.

Objeto: **Aquisição de gêneros alimentícios para o preparo da merenda escolar.**

Empresa: **SUCOS FLORAI LTDA**

Valor da Ata de Registro de Preços: **R\$ 434.520,00 (quatrocentos e trinta e quatro mil, quinhentos e vinte reais)**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **14/11/2024**

Lote	Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Marca/Especificação
1	4	58504	SUCO DE LARANJA INTEGRAL NÃO PASTEURIZADO – sem adição de açúcar. Composto 100% de suco de laranja integral, não pasteurizado, sem conservantes, não alcoólico, não fermentado. Pronto para consumo acondicionado em embalagens adequadas de no mínimo 4 litros. Frasco PET transparente, tampa plástica com material PEAD não tóxico, lacre com rosca. Rótulo com material BOPP, contendo a identificação do produto, ingredientes, tabela nutricional, validade, peso, lote e fabricante. Produto com validade mínima de 10 dias contando a partir da data de entrega. Produto deverá ter registro no MAPA – MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO; e Licença de Operação Simplificada junto ao IAT – INSTITUTO DE ÁGUA E TERRA; A entrega do produto deverá ser realizada por um veículo com refrigeração, sendo que o mesmo deverá possuir Alvará sanitário expedido pela vigilância sanitária do município sede da empresa.	GL	7500	R\$ 36,00	R\$ 270.000,00	marca propria marca propria

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 14 de Dezembro de 2023.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N º 474/2024 - LCT-PMC

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico nº 100, inscrita no CNPJ/MF nº 76.309.806/0001-28 e **Valderi Geraldo Lemes**, pessoa física, portador da Cédula de Identidade RG nº 36639563 SESP/PR e **CPF nº 502.494.019-91**.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação modalidade Inexigibilidade nº 67/2024.

OBJETO: Contratação da Pessoa Física: **Valderi Geraldo Lemes**, inscrito no **CPF: 502.494.019-91**, na forma do Chamamento Público 04/2023, visando a prestação de serviços nos segmentos Música para Secretaria Municipal de Cultura.

VALOR: R\$ 700,00 (Setecentos reais).

PRAZO DE EXECUÇÃO: dos dias 19/07 à 28/07/2024 E VIGÊNCIA: até a data de 31/07/2024.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 05 de Junho de 2024.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N º 475/2024 - LCT-PMC

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico nº 100, inscrita no CNPJ/MF nº 76.309.806/0001-28 e **Maria Júlia Caloi**, pessoa física, menor de idade, portadora da Cédula de Identidade RG nº 515.085.897-6 SESP/PR e **CPF nº 112.807.669-13**, residente e domiciliada a Estrada Mirindiba, lote 267, Zona Rural, no município de Cianorte-PR, neste ato assistida por seu pai, responsável legal, o **Sr. Jair Caloi**, portador da Cédula de Identidade 5.261.239-0 SSP/PR e do **CPF 756.394.329-34**.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação modalidade Inexigibilidade nº 67/2024.

OBJETO: Contratação da Pessoa Física: **Maria Julia Caloi** inscrito no **CPF: 112.807.669-13** na forma do Chamamento Público 04/2023, visando a prestação de serviços nos segmentos Música para Secretaria Municipal de Cultura.

VALOR: R\$ 700,00 (Setecentos reais).

PRAZO DE EXECUÇÃO: dos dias 19/07 à 28/07/2024 E VIGÊNCIA: até a data de 31/07/2024.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 05 de Junho de 2024.

Marco Antonio Franzato
Prefeito



EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N° 476/2024 - LCT-PMC**PARTES:**

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico nº 100, inscrita no CNPJ/MF nº 76.309.806/0001-28 e **PATRICK DA SILVA DE PAULO SIQUEIRA**, pessoa física, residente e domiciliado à Rua Dom Pedro II, 1389, CEP 87.200-025, na cidade de Cianorte, estado do Paraná, portadora da Cédula de Identidade 7.139.895-1 SESP/PR e do CPF 303.959.278-54.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação modalidade **Inexigibilidade n° 67/2024**.

OBJETO: Contratação da Pessoa Física: Patrick da Silva de Paulo Siqueira, CPF: 137.991.959-20, na forma do Chamamento Público 04/2023, visando a prestação de serviços no segmento Música para Secretaria Municipal de Cultura.

VALOR: R\$ 2.000,00 (Dois mil reais).
PRAZO DE EXECUÇÃO: dos dias 19/07 à 28/07/2024 E **VIGÊNCIA:** até a data de 31/07/2024.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 05 de Junho de 2024.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N° 477/2024 - LCT-PMC**PARTES:**

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico nº 100, inscrita no CNPJ/MF nº 76.309.806/0001-28 e **VALDEMIR ZANZIN**, pessoa física, residente e domiciliado à Rua Dom Pedro II, 1389, CEP 87.200-025, na cidade de Cianorte, estado do Paraná, portador da Cédula de Identidade 7.139.895-1 SESP/PR e do CPF 303.959.278-54.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação modalidade **Inexigibilidade n° 67/2024**.

OBJETO: Contratação da Pessoa Física: Valdemir Zanzin no CPF: 389.344.859-49 na forma do Chamamento Público 04/2023, visando a prestação de serviços no segmento Música para Secretaria Municipal de Cultura.

VALOR: R\$ 2.000,00 (Dois mil reais).
PRAZO DE EXECUÇÃO: dos dias 19/07 à 28/07/2024 E **VIGÊNCIA:** até a data de 31/07/2024.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 05 de Junho de 2024.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N° 478/2024 - LCT-PMC**PARTES:**

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico nº 100, inscrita no CNPJ/MF nº 76.309.806/0001-28 e **45.425.986 EBINER GONÇALVES DE OLIVEIRA**, pessoa jurídica de direito privado, com sede na Rua Sabia, 439, Conjunto Bela Vista, CEP 87.206-200, no município de Cianorte, estado do Paraná, inscrito no CNPJ: 45.425.986/0001-80.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação modalidade **Inexigibilidade n° 67/2024**.

OBJETO: Contratação da Pessoa Jurídica: Ebiner Gonçalves de Oliveira, CNPJ: 45.425.986/0001-80, na forma do Chamamento Público 04/2023, visando a prestação de serviços no segmento Música para Secretaria Municipal de Cultura.

VALOR: R\$ 2.000,00 (Dois mil reais).
PRAZO DE EXECUÇÃO: dos dias 19/07 à 28/07/2024 E **VIGÊNCIA:** até a data de 31/07/2024.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 05 de Junho de 2024.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N° 479/2024 - LCT-PMC**PARTES:**

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico nº 100, inscrita no CNPJ/MF nº 76.309.806/0001-28 e **ANTONIO MARCOS MORET CORRÊA**, pessoa física, residente e domiciliado na Rodovia Cianorte p/ Vidigal, lote 32R, Zona

Rural A, CEP 87212-899, na cidade de Cianorte, estado do Paraná, portador da Cédula de Identidade 15510129-6 SESP/PR e inscrito CPF sob nº 256.962.178-18.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação modalidade **Inexigibilidade n° 67/2024**.

OBJETO: Contratação da Pessoa Física: Antônio Marcos Moret, CPF: 256.962.178-18, na forma do Chamamento Público 04/2023, visando a prestação de serviços no segmento Música para Secretaria Municipal de Cultura.

VALOR: R\$ 2.000,00 (Dois mil reais).
PRAZO DE EXECUÇÃO: dos dias 19/07 à 28/07/2024 E **VIGÊNCIA:** até a data de 31/07/2024.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 05 de Junho de 2024.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N° 480/2024 - LCT-PMC**PARTES:**

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico nº 100, inscrita no CNPJ/MF nº 76.309.806/0001-28 e **50.088.006 PAULLA BRAZ NEVES**, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Av. Brasil, 1179, Zona 01, Cianorte, estado do Paraná, CEP: 87200-121, inscrita no CNPJ nº 50.088.006/0001-30.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação modalidade **Inexigibilidade n° 67/2024**.

OBJETO: Contratação da Pessoa Jurídica: Paulla Braz Neves - CNPJ: 50.088.006/0001-30, na forma do Chamamento Público 04/2023, visando a prestação de serviços no segmento Música para Secretaria Municipal de Cultura.

VALOR: R\$ 2.000,00 (Dois mil reais).
PRAZO DE EXECUÇÃO: dos dias 19/07 à 28/07/2024 E **VIGÊNCIA:** até a data de 31/07/2024.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 05 de Junho de 2024.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N° 481/2024 - LCT-PMC**PARTES:**

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico nº 100, inscrita no CNPJ/MF nº 76.309.806/0001-28 e **ISMAEL TERCENIO DA SILVA**, pessoa física, residente e domiciliado à Rua Abolição, 280, ato 604, Zona Um, no Município de Cianorte, estado do Paraná, CEP: 87200-264, inscrita no CPF nº 085.076.727-01.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação modalidade **Inexigibilidade n° 67/2024**.

OBJETO: Contratação da Pessoa Física: Ismael Terencio da Silva - CPF: 085.076.727-01, na forma do Chamamento Público 04/2023, visando a prestação de serviços no segmento Música para Secretaria Municipal de Cultura.

VALOR: R\$ 2.000,00 (Dois mil reais).
PRAZO DE EXECUÇÃO: dos dias 19/07 à 28/07/2024 E **VIGÊNCIA:** até a data de 31/07/2024.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 05 de Junho de 2024.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N° 482/2024 - LCT-PMC**PARTES:**

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico nº 100, inscrita no CNPJ/MF nº 76.309.806/0001-28 e **42.823.027 MARCIANA APARECIDO DE BONFIM**, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Praça Antonio Carlos Assunção, 110, apto 06, Zona 01, CEP 87200-083, na cidade de Cianorte, estado do Paraná, inscrita no CNPJ/MF sob nº 42.823.027/0001-24

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação modalidade **Inexigibilidade n° 67/2024**.

OBJETO: Contratação da Pessoa Jurídica: Marciana Aparecido de Bonfim - CNPJ: 42.823.027/0001-24, na forma do Chamamento Público 04/2023, visando a prestação de serviços no segmento Música para Secretaria Municipal de Cultura.

VALOR: R\$ 2.000,00 (Dois mil reais).



PRAZO DE EXECUÇÃO: dos dias 19/07 à 28/07/2024 E VIGÊNCIA: até a data de 31/07/2024.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 05 de Junho de 2024.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N° 483/2024 - LCT-PMC

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico nº 100, inscrita no CNPJ/MF nº 76.309.806/0001-28 e **Gilmar Alves da Silva**, pessoa física, portador da Cédula de Identidade RG nº 7261047-4 SESP/PR e CPF nº **007.651.039-58**, residente e domiciliado a Rua Propriá, 215, no município de Cianorte, estado do Paraná, CEP: 87210-072.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação modalidade Inexigibilidade nº 67/2024.

OBJETO: Contratação da Pessoa Física: Gilmar Alves da Silva - CPF: 007.651.039-58, na forma do Chamamento Público 04/2023, visando a prestação de serviços no segmento Música para Secretaria Municipal de Cultura.

VALOR: R\$ 1.000,00 (Um mil reais).

PRAZO DE EXECUÇÃO: dos dias 19/07 à 28/07/2024 E VIGÊNCIA: até a data de 31/07/2024.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 05 de Junho de 2024.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N° 484/2024 - LCT-PMC

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico nº 100, inscrita no CNPJ/MF nº 76.309.806/0001-28 e a empresa **C.N. PLACAS MERCOSUL LTDA**, pessoa jurídica de direito privado, com sede à AVENIDA EDSON DE LIMA SOUTO, 582, ZONA 02, CEP 87200400, na cidade de CIANORTE/PR, inscrita no CNPJ/MF sob nº 37.198.688/0001-76.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação modalidade Pregão Eletrônico nº 71/2023.

OBJETO: Contratação de empresa especializada para confecção e instalação de placas veiculares padrão Mercosul.

VALOR: R\$ 511,00 (quinhentos e onze reais)

PRAZO DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA: 30/12/2024

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 06 de junho de 2024.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N° 496/2024 - LCT-PMC

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico nº 100, inscrita no CNPJ/MF nº 76.309.806/0001-28 e a empresa **VILMAR NORONHA 44826524900**, pessoa jurídica de direito privado, com sede à AVENIDA GOIAS, 326, ZONA 01, CEP 87200151, na cidade de CIANORTE/PR, inscrita no CNPJ/MF sob nº 11.619.750/0001-62.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação modalidade Pregão Eletrônico nº 54/2023.

OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de cópia de chave, abertura de portas em geral, troca de miolo de chave e aquisição de fechaduras e cilindros de fechadura para as secretarias da Prefeitura de Cianorte.

VALOR: R\$ 2.004,40 (dois mil e quatro reais e quarenta centavos)

PRAZO DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA: 31/12/2024

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 10 de junho de 2024.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N. 67/2024
Processo nº 151/2024

O Prefeito do Município de Cianorte, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, torna público que contratou com as seguintes pessoas: **1. Valderi Geraldo Lemes**, CPF: 502.494.019-91, R\$ 700,00; **2. Maria Julia Caloi**, CPF: 112.807.669-13, R\$ 700,00; **3. Patrick da Silva de Paulo Siqueira**, CPF: 137.991.959-20, R\$ 2.000,00; **4. Valdemir Zanzin**, CPF: 389.344.859-49, R\$ 2.000,00; **5. Ebiner Gonçalves de Oliveira**, CNPJ: 45.425.986/0001-80, R\$ 2.000,00; **6. Antônio Marcos Moret Corrêa**, CPF: 256.962.178-18, R\$ 2.000,00; **7. Paulla Braz Neves**, CNPJ: 50.088.006/0001-30, R\$ 2.000,00; **8. Ismael Terencio da Silva**, CPF: 085.076.727-01, R\$ 2.000,00; **9. Marciana Aparecido de Bonfim**, CNPJ: 42.823.027/0001-24, R\$ 2.000,00; **10. Gilmar Alves da Silva**, CPF: 007.651.039-58, R\$ 1.000,00.; **na forma do Chamamento Público 04/2023, visando a prestação de serviço no segmento música para Secretaria Municipal de Cultura**, com valor total de **R\$ 16.400,00 (Dezesseis mil e quatrocentos reais)**, e **Prazo de execução dos dias 19/07 à 28/07/2024 e Vigência até 31/07/2024**; com base nas disposições aplicáveis da Lei Federal nº 8.666/1993 e suas alterações.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 05 de Junho de 2024.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO

Republicação por incorreção

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

TORNA PÚBLICO

I - A homologação do procedimento administrativo referente à Licitação nº 154/2023, modalidade Pregão Eletrônico, Processo 418/2023, concernente a Contratação de empresa de fretamento para o transporte de pessoas conforme necessidade da administração.

II - A adjudicação do objeto da licitação para as empresas: NUNES & SOUZA LTDA como vencedora do Lote 1 Itens 3,4 e 5 no valor total de R\$ 583.150,00 (quinhentos e oitenta e três mil, cento e cinquenta reais); ANDRADE TRANSPORTE LTDA como vencedora do Lote 1 Item 1 no valor total de R\$ 181.660,00 (cento e oitenta e um mil, seiscentos e sessenta reais).

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 11 de Janeiro de 2024.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 455/2023
Dispensa N° 50/2023

OBJETO: Locação de imóvel situado na Avenida Dr. José Roberto Furquim de Castro, nº 143, (Zona 1, Quadra 87, Data 3) cuja finalidade é o funcionamento do CREAS-Centro de Referência Especializado de Assistência Social.

Pelo presente Termo Aditivo resultante do contrato e certame descrito acima, que celebram entre si o **Município de Cianorte - Pr.** devidamente inscrito no CNPJ/MF nº 76.309.806/0001-28, neste ato representado pelo Sr. Prefeito **Marco Antonio Franzato**, Portador da Cédula de Identidade RG nº 30370277SSP/PR, e do CPF no 306.800.859-04, aqui denominado **CONTRATANTE** e, de outro, **MAURÍCIO DE SOUZA**, portador do CPF nº 203.753.609-72 e RG nº 1.821.730-9 SSP/PR, residente e domiciliado na Av. Maranhão, 102, 4º Andar, em Cianorte, Estado do Paraná; doravante denominado **LOCADOR**.

Por intermédio da administradora: **DANTAS NEGÓCIOS IMOBILIÁRIOS LTDA**, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ 15.766.862/0001-05, com sede a avenida Santa Catarina, 25, em Cianorte, Estado do Paraná, neste ato representado pelo seu sócio administrador **VALDIR DE SOUZA DANTAS** corretor de imóveis, portador do CPF nº 391.509.769-15, RG nº 1772.377, inscrito no CRECI/PR nº F11269, residente em Cianorte/Paraná, doravante denominado, simplesmente **CONTRATADA**, têm justo e acordado o quanto adiante se vê:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO HISTÓRICO DO CONTRATO

Contrato				
Contrato	Data de assinatura	Execução até	Vigência até	Valor total
455/2023	05/06/2023	09/06/2024	09/06/2024	R\$ 58.800,00

Aditivos					
N.º Aditivo	Motivo	Execução até	Vigência até	valor	Valor total

CLÁUSULA SEGUNDA – DAS ALTERAÇÕES

2.1 O presente termo aditivo tem por objeto prorrogar o prazo de execução e vigência até 09/06/2025.

2.2 Reajusta-se o valor mensal para R\$ 5.069,05 (cinco mil e sessenta e nove



reais e cinco centavos).

2.3 Acrescenta-se ao contrato o valor de R\$ 60.828,60 (sessenta mil e oitocentos e vinte e oito reais e sessenta centavos), ficando o contrato com o valor total de R\$ 119.628,60 (cento e dezenove mil e seiscentos e vinte e oito reais e sessenta centavos).

Dotação orçamentária:

13.002.08.244.0019.2142.33.90.36 fonte 31018

CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO

Ficam ratificadas as demais cláusulas, itens e condições do Contrato descrito acima, desde que não conflitem com o presente TERMO ADITIVO.

Por estarem assim, justos e concordes, firmam o presente Termo Aditivo, os representantes das partes.

Cianorte - PR, em 05 de junho de 2024.

Marco Antonio Franzato
PREFEITO
LOCATÁRIO

MAURÍCIO DE SOUZA
CPF nº 203.753.609-72
LOCADOR

DANTAS NEGÓCIOS IMOBILIÁRIOS LTDA
ADMINISTRADORA
LOCADOR

MUNICÍPIO DE CIANORTE

Aviso de Edital de Licitação – Pregão Eletrônico nº 34/2024

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. Prefeito, e de acordo com a legislação em vigor, a **SUSPENSÃO** da sessão referente ao PREGÃO ELETRÔNICO, tipo menor preço, com o seguinte objeto: **Contratação de empresa para aquisição de ambulância tipo A, tamanho mínimo de 6m³, referente a Resolução SESA 1108/2023.** Nova sessão será agendada e devidamente publicada de acordo com o que determina a legislação. **Cianorte, em 11 de Junho de 2024.**Cianorte, em 13 de Junho de 2024.

Gilberto Yoshio Matuo
Chefe da Divisão de Licitação

Div. de Recursos Humanos

PORTARIA Nº 774/2024-SEC/ADM

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e

Considerando o memorando nº 123/2024, de 21 de Maio de 2024, da Divisão de Transporte Escolar, da Secretaria Municipal de Educação,

RESOLVE:

Art.1º- **CONCEDER**, férias no período de **10/06/2024 a 20/06/2024** ao servidor público municipal **DOUGLAS MENEQUETI DA SILVA** ocupante do cargo efetivo de **MOTORISTA**, referente ao período interrompido através das Portarias nº 365/2024 de 05 Março de 2024.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 10 de Junho de 2024.

MARCO ANTONIO FRANZATO
PREFEITO

PORTARIA Nº 775/2024-SEC/ADM

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

Considerando o memorando nº 073/2024, de 15/05/2024, da Divisão de Receitas Diversas, da Secretaria Municipal da Fazenda,

RESOLVE:

Art. 1º- **DESIGNAR**, **ELIANE MOLONHA**, para em substituição, exercer o cargo de provimento em comissão de **CHEFE DA DIVISÃO DE RECEITAS DIVERSAS**, durante as férias da titular, no período de **17/06/2024 a 01/07/2024** percebendo vencimento do cargo de provimento efetivo acrescido da Gratificação de Chefia pelo Exercício do cargo em comissão, constante no artigo nº 94, da Lei Municipal nº 1.267/90.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 11 de Junho de 2024.

MARCO ANTONIO FRANZATO
PREFEITO

PORTARIA Nº 776/2024-SEC/ADM

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e

Considerando o memorando nº 003/2024, de 03 de Maio de 2024, da Divisão de Vigilância em Saúde, da Secretaria Municipal de saúde,

RESOLVE:

Art.1º- **CONCEDER**, férias no período de **17/06/2024 a 01/07/2024** a servidora pública municipal **NUBLIA ANACLETO** ocupante do cargo efetivo de **AGENTE DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA E EPIDEMIOLÓGICA**, referente ao período interrompido através das Portarias nº 1240/2023 de 13 Julho de 2023.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 11 de Junho de 2024.

MARCO ANTONIO FRANZATO
PREFEITO

PORTARIA Nº 778/2024-SEC/ADM.

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e

Tendo em vista o contido no processo protocolado sob nº 8186, de 10/06/2024.

RESOLVE:

Art. 1º- **EXONERAR**, a pedido, o servidor público municipal, **LEONARDO FERREIRA DE CAMPOS** referente ao Contrato de Regime Especial de Trabalho, previsto na Lei Municipal nº 4.615, de 13 de agosto de 2015, no qual exerce a função pública inerente ao cargo de **TÉCNICO DE ENFERMAGEM PSS**, a partir de **11 de Junho de 2024**.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 11 de Junho de 2024.

MARCO ANTONIO FRANZATO
PREFEITO

PORTARIA Nº 780/2024-SEC/ADM

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e

Tendo em vista o resultado do Processo Seletivo Simplificado PSS, de acordo com o Edital nº 001/2022, de 24 de Janeiro de 2022,

RESOLVE:

Art.1º. **PRORROGAR**, o contrato por prazo determinado de **ELISANGELA CORREIA**, para exercer a função pública inerente ao cargo de **TÉCNICO DE ENFERMAGEM**, até **18/12/2024**, aprovada no Processo Seletivo Simplificado PSS, para Contrato de Regime Especial de Trabalho, conforme Lei Municipal nº 4.615 de 13/08/2015, Artigo 2º, Inciso V e VI, percebendo vencimento atribuído ao Grau **G 53**, da tabela de vencimentos do município.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 12 de Junho de 2024.

MARCO ANTONIO FRANZATO
PREFEITO

PORTARIA Nº 781/2024-SEC/ADM

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e

Tendo em vista o resultado do Processo Seletivo Simplificado PSS, de acordo com o Edital nº 003/2023, de 31 de Outubro de 2023,

RESOLVE:

Art.1º. **PRORROGAR**, o contrato por prazo determinado de **ELVIS LUIZ DE ANDRADE**, para exercer a função pública inerente ao cargo de **TÉCNICO DE ENFERMAGEM**, até **18/12/2024**, aprovado no Processo Seletivo Simplificado



PSS, para Contrato de Regime Especial de Trabalho, conforme Lei Municipal nº 4.615 de 13/08/2015, Artigo 2º, Inciso V e VI, percebendo vencimento atribuído ao Grau **G 53**, da tabela de vencimentos do município.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 12 de Junho de 2024.

MARCO ANTONIO FRANZATO
PREFEITO

PORTARIA Nº 782/2024-SEC/ADM

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e

Tendo em vista o resultado do Processo Seletivo Simplificado PSS, de acordo com o Edital nº 003/2023, de 31 de Outubro de 2023,

RESOLVE:

Art.1º. **PRORROGAR**, o contrato por prazo determinado de **FLÁVIA SANTOS CONCEIÇÃO**, para exercer a função pública inerente ao cargo de **TÉCNICO DE ENFERMAGEM**, até **18/12/2024**, aprovada no Processo Seletivo Simplificado PSS, para Contrato de Regime Especial de Trabalho, conforme Lei Municipal nº 4.615 de 13/08/2015, Artigo 2º, Inciso V e VI, percebendo vencimento atribuído ao Grau **G 53**, da tabela de vencimentos do município.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 12 de Junho de 2024.

MARCO ANTONIO FRANZATO
PREFEITO

PORTARIA Nº 783/2024-SEC/ADM

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e

Tendo em vista o resultado do Processo Seletivo Simplificado PSS, de acordo com o Edital nº 003/2023, de 31 de Outubro de 2023,

RESOLVE:

Art.1º. **PRORROGAR**, o contrato por prazo determinado de **GABRIELA PAULA FANTI**, para exercer a função pública inerente ao cargo de **TÉCNICO DE ENFERMAGEM**, até **18/12/2024**, aprovada no Processo Seletivo Simplificado PSS, para Contrato de Regime Especial de Trabalho, conforme Lei Municipal nº 4.615 de 13/08/2015, Artigo 2º, Inciso V e VI, percebendo vencimento atribuído ao Grau **G 53**, da tabela de vencimentos do município.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 12 de Junho de 2024.

MARCO ANTONIO FRANZATO
PREFEITO

PORTARIA Nº 784/2024-SEC/ADM

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e

Tendo em vista o resultado do Processo Seletivo Simplificado PSS, de acordo com o Edital nº 003/2023, de 31 de Outubro de 2023,

RESOLVE:

Art.1º. **PRORROGAR**, o contrato por prazo determinado de **JÉSSICA FERNANDA PIRES**, para exercer a função pública inerente ao cargo de **TÉCNICO DE ENFERMAGEM**, até **18/12/2024**, aprovada no Processo Seletivo Simplificado PSS, para Contrato de Regime Especial de Trabalho, conforme Lei Municipal nº 4.615 de 13/08/2015, Artigo 2º, Inciso V e VI, percebendo vencimento atribuído ao Grau **G 53**, da tabela de vencimentos do município.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 12 de Junho de 2024.

MARCO ANTONIO FRANZATO
PREFEITO

PORTARIA Nº 785/2024-SEC/ADM

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições

que lhe são conferidas por Lei, e

Tendo em vista o resultado do Processo Seletivo Simplificado PSS, de acordo com o Edital nº 003/2023, de 31 de Outubro de 2023,

RESOLVE:

Art.1º. **PRORROGAR**, o contrato por prazo determinado de **MICHELI APARECIDA SANTANA**, para exercer a função pública inerente ao cargo de **TÉCNICO DE ENFERMAGEM**, até **18/12/2024**, aprovada no Processo Seletivo Simplificado PSS, para Contrato de Regime Especial de Trabalho, conforme Lei Municipal nº 4.615 de 13/08/2015, Artigo 2º, Inciso V e VI, percebendo vencimento atribuído ao Grau **G 53**, da tabela de vencimentos do município.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 12 de Junho de 2024.

MARCO ANTONIO FRANZATO
PREFEITO

PORTARIA Nº 786/2024-SEC/ADM

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e

Tendo em vista o resultado do Processo Seletivo Simplificado PSS, de acordo com o Edital nº 001/2022, de 24 de Janeiro de 2022,

RESOLVE:

Art.1º. **PRORROGAR**, o contrato por prazo determinado de **ROSANA BELAZZI ESTAVAS**, para exercer a função pública inerente ao cargo de **TÉCNICO DE ENFERMAGEM**, até **18/12/2024**, aprovada no Processo Seletivo Simplificado PSS, para Contrato de Regime Especial de Trabalho, conforme Lei Municipal nº 4.615 de 13/08/2015, Artigo 2º, Inciso V e VI, percebendo vencimento atribuído ao Grau **G 53**, da tabela de vencimentos do município.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 12 de Junho de 2024.

MARCO ANTONIO FRANZATO
PREFEITO

PORTARIA Nº 787/2024-SEC/ADM

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e

Tendo em vista o resultado do Processo Seletivo Simplificado PSS, de acordo com o Edital nº 003/2023, de 31 de Outubro de 2023,

RESOLVE:

Art.1º. **PRORROGAR**, o contrato por prazo determinado de **SIMONE MENDES GONCALVES**, para exercer a função pública inerente ao cargo de **TÉCNICO DE ENFERMAGEM**, até **18/12/2024**, aprovada no Processo Seletivo Simplificado PSS, para Contrato de Regime Especial de Trabalho, conforme Lei Municipal nº 4.615 de 13/08/2015, Artigo 2º, Inciso V e VI, percebendo vencimento atribuído ao Grau **G 53**, da tabela de vencimentos do município.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 12 de Junho de 2024.

MARCO ANTONIO FRANZATO
PREFEITO

PORTARIA Nº 788/2024-SEC/ADM

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e

Tendo em vista o resultado do Processo Seletivo Simplificado PSS, de acordo com o Edital nº 003/2023, de 31 de Outubro de 2023,

RESOLVE:

Art.1º. **PRORROGAR**, o contrato por prazo determinado de **SIMONE SORAYA FERREIRA DA MATA**, para exercer a função pública inerente ao cargo de **TÉCNICO DE ENFERMAGEM**, até **18/12/2024**, aprovada no Processo Seletivo Simplificado PSS, para Contrato de Regime Especial de Trabalho, conforme Lei Municipal nº 4.615 de 13/08/2015, Artigo 2º, Inciso V e VI, percebendo vencimento atribuído ao Grau **G 53**, da tabela de vencimentos do município.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.



Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 12 de Junho de 2024.

MARCO ANTONIO FRANZATO
PREFEITO

PORTARIA Nº 789/2024-SEC/ADM

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e
Tendo em vista o resultado do Processo Seletivo Simplificado PSS, de acordo com o Edital nº 001/2022, de 24 de Janeiro de 2022,

RESOLVE:

Art.1º. **PRORROGAR**, o contrato por prazo determinado de **SUELEN TALITA INÁCIO DOS SANTOS**, para exercer a função pública inerente ao cargo de **TÉCNICO DE ENFERMAGEM**, até **18/12/2024**, aprovada no Processo Seletivo Simplificado PSS, para Contrato de Regime Especial de Trabalho, conforme Lei Municipal nº 4.615 de 13/08/2015, Artigo 2º, Inciso V e VI, percebendo vencimento atribuído ao Grau **G 53**, da tabela de vencimentos do município.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 12 de Junho de 2024.

MARCO ANTONIO FRANZATO
PREFEITO

PORTARIA Nº 790/2024-SEC/ADM

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e
Tendo em vista o resultado do Processo Seletivo Simplificado PSS, de acordo com o Edital nº 003/2023, de 31 de Outubro de 2023,

RESOLVE:

Art.1º. **PRORROGAR**, o contrato por prazo determinado de **VANIACANDIDO SOARES**, para exercer a função pública inerente ao cargo de **TÉCNICO DE ENFERMAGEM**, até **18/12/2024**, aprovada no Processo Seletivo Simplificado PSS, para Contrato de Regime Especial de Trabalho, conforme Lei Municipal nº 4.615 de 13/08/2015, Artigo 2º, Inciso V e VI, percebendo vencimento atribuído ao Grau **G 53**, da tabela de vencimentos do município.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 12 de Junho de 2024.

MARCO ANTONIO FRANZATO
PREFEITO

PORTARIA Nº 791/2024 -SEC/ADM

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e
Tendo em vista o resultado do Processo Seletivo Simplificado PSS, de acordo com o Edital nº 004/2021, de 23 de Setembro de 2021,

RESOLVE:

Art.1º. **PRORROGAR**, o contrato por prazo determinado de **NATALIA RODRIGUES GIACOMINO RAMIRO** para exercer a função pública inerente ao cargo de **AUXILIAR DE SERVIÇOS II**, até **18/06/2024**, aprovada no Processo Seletivo Simplificado PSS, para Contrato de Regime Especial de Trabalho, conforme Lei Municipal nº 4.615 de 13/08/2015, em substituição a servidora **MARIA DE LOURDES BARANOVSKI RADAEL**, que se encontra em licença para tratamento de saúde, percebendo vencimento atribuído ao grau **G – 33** da tabela de vencimentos do município.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 12 de Junho de 2024.

MARCO ANTONIO FRANZATO
PREFEITO

Secretaria de Desenvolvimento Econômico



EXTRATO DE TERMO DE DOAÇÃO – DECRETO MUNICIPAL Nº 34, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2021

DONATÁRIO: MUNICÍPIO DE CIANORTE, pessoa jurídica de Direito Público Interno, inscrito no CNPJ sob o nº 76.309.806/0001-28.

DOADOR(A): ASSOCIACAO DAS INDUSTRIAS DE CONFECÇOES E DO VESTUARIO DE CIANORTE., pessoa jurídica, inscrita no CNPJ sob o nº 80.616.220/0001-83.

OBJETO: Doação de bens móveis sem encargos.

DESCRIÇÃO DOS BENS DOADOS: Espaço do Centro de eventos do Shopping Master Atacadista Cianorte, localizado na Via Vereador Djalma Magalhães, nº 5610, Cianorte, Paraná. Tamanho 7x16metros, piso térreo, no dia 03 de julho de 2024.

DATA DA ASSINATURA DO TERMO DE DOAÇÃO: 22 de maio de 2024.

NORMA AUTORIZADORA: Decreto Municipal nº 34, de 22 de Fevereiro de 2021.

PREFEITO MUNICIPAL: MARCO ANTONIO FRANZATO, portador da CI/RG sob nº 3.037.024-4 SSP/PR e inscrito no CPF/MF sob nº 306.800.859-04.

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO: KELLY KAROLYNE ICKERT, portador da CI/RG sob nº 11.064.457-4 – SSP/PR e inscrito no CPF/MF sob nº 107.955.839-07.

ÓRGÃO PÚBLICO BENEFICIÁRIO DA DOAÇÃO: Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico

MARCO ANTONIO FRANZATO
PREFEITO

KELLY KAROLYNE ICKERT
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Secretaria de Meio Ambiente

EDITAL DE ABERTURA DE INSCRIÇÕES PARA COMERCIANTES E EXPOSITORES DA FESTA JUNIPET DO MUNICÍPIO DE CIANORTE

O MUNICÍPIO DE CIANORTE, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ/MF sob nº 76.309.806/0001-28, adiante denominado MUNICÍPIO, neste ato por intermédio da Secretaria Municipal de Meio ambiente e Bem-estar animal, torna público a quem possa interessar, a abertura do presente **EDITAL DE INSCRIÇÕES PARA COMERCIANTES E EXPOSITORES DA FESTA JUNIPET DO MUNICÍPIO DE CIANORTE**, mediante as condições estabelecidas neste instrumento.

1 – DO OBJETO

1.1 – O presente Edital visa a seleção de expositores dos ramos de Pet Shop, Casas agropecuárias e Clínica Veterinária, para exposição e venda de seus produtos junto ao Evento JUNIPET, a ser realizada no dia 22/06/2024, **das 16h às 18h, na Praça Antônio Carlos Assunção - Parcão.**

1.2 – Os comerciantes/Expositores selecionados não receberão nenhum benefício financeiro por parte do Município de Cianorte, cabendo ao Município, tão somente, a disponibilização do espaço para montagem da estrutura mínima para a exposição dos trabalhos selecionados, conforme cláusula 1.1.

2 – DOS CRITÉRIOS DE PARTICIPAÇÃO

2.1 – Poderão participar como expositores(as) do evento, comerciantes e prestadores de serviços das áreas citadas no item 1.1 deste Edital, que sejam residentes no Município de Cianorte e que comprovem sua atuação profissional/comercial.

3 – DA INSCRIÇÃO

3.1-A abertura das inscrições será no dia 13 de junho de 2024 a partir das 8h00min, encerrando no dia 18 de junho de 2024 às 23h59min. A inscrição deverá ser feita exclusivamente pelo Formulário do Google Forms, por meio do link relacionado abaixo:

<https://forms.gle/hUXvCRaEna3UEB298>

3.2 – No ato da inscrição deverão ser anexados em edital os seguintes documentos:

3.2.1 – No caso de Microempreendedores Individuais (MEI)

a) deverá ser apresentado o Certificado de Microempreendedor Individual com validade de até 180 dias da data de sua emissão. (anexar em formulário)

b) Cópia do comprovante de endereço (anexar em formulário)

3.1.2. No caso de Pessoa Jurídica

b) Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica – CNPJ; (anexar em formulário)

c) Cópia do comprovante de endereço (anexar em formulário)

4 – DOS CRITÉRIOS DE SELEÇÃO DE EXPOSITORES

4.1 – A seleção de propostas será feita por ordem cronológica de inscrição, a qual será administrada pela Secretaria Municipal de Meio ambiente e Bem-Estar Animal, até o limite de **10 (dez) vagas para Pet Shop, Casas agropecuárias e Clínica Veterinária,**

4.2 – Para fins de controle da ordem cronológica de inscrição, a cada interessado

a Secretaria Municipal de Meio ambiente e Bem-Estar Animal disponibilizará o relatório e indicativo da data e horário da inscrição, bem como a numeração respectiva (exemplo, "Inscrição 1", Inscrição 2", e assim por diante).

4.3 – Caso o número de inscritos ultrapasse a cota de 10 vagas, os inscritos na ordem cronológica acima do limite identificado no item 4.2 permanecerão credenciados e poderão ser chamados para exposição no evento, caso haja desistência de algum classificado anterior.

4.4 – Será publicado no Órgão Oficial do Município a relação com os expositores selecionados, conforme ordem cronológica de apresentação das inscrições.

5 – DA OCUPAÇÃO DOS ESPAÇOS DE EXPOSIÇÃO

5.1 – Serão disponibilizadas pelo Município de Cianorte o local para montagem da estrutura para a exposição.

5.2 – Cada expositor/comerciante será responsável por seu espaço, bem como por toda ornamentação, materiais e equipamentos necessários.

5.3 – A disposição do espaço para montagem da estrutura será definida pela Secretaria Municipal de Meio ambiente e Bem-estar animal e comunicada aos inscritos nos 2 dias anteriores ao dia do evento.

6 – DA ORGANIZAÇÃO E FUNCIONAMENTO DA EXPOSIÇÃO DO EVENTO JUNIPET

6.1 – O mapa de posicionamento dos espaços para exposição será definido pela Secretaria Municipal de Meio ambiente e Bem-estar animal, a qual orientará cada expositor(a) no seu local.

6.2 – A limpeza do espaço no entorno das exposições após o encerramento da programação do Evento, é de responsabilidade de cada expositor(a).

6.3 – Cada expositor(a) poderá trazer materiais de divulgação (folder, cartões, cartazes e outros) que expressem e divulguem seu trabalho.

6.4 – O material necessário à organização das mesas (toalhas, prateleiras, cabides, cordas, alfinetes e outros) além dos materiais para acondicionamento, exposição, decoração, manutenção e ambientações dos produtos, relação dos produtos com preços de venda, caneta e papel para anotações são de responsabilidade dos(as) expositores(as).

7 – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

7.1 – A participação dos interessados implica aceitação de todos os termos deste Edital.

7.2 – A cessão temporária dos espaços públicos aos expositores selecionados por este Edital dar-se-á de forma gratuita e somente pelo dia de realização do evento JUNIPET, conforme cláusula 1.1.

7.3 – Os casos omissos serão submetidos à Secretaria Municipal de Meio ambiente e Bem-Estar Animal.

Cianorte, 12 de junho de 2024

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E BEM-ESTAR ANIMAL

DANIELLA DE CÁSSIA SILVA CARRARO PARREIRA
Secretária Municipal de Meio ambiente e Bem-Estar Animal.

Secretaria de Cultura

CHAMAMENTO PÚBLICO

A Prefeitura de Cianorte, por meio da Secretaria Municipal de Cultura, torna público que no dia 28 de junho de 2024 às 10H00min, promoverá, no auditório do Paço Municipal, uma reunião para os interessados em participar do desfile do aniversário da cidade em comemoração aos 71 anos de Cianorte, que ocorrerá no dia 26 de julho, em frente ao Paço Municipal.

Poderão aderir ao cortejo entidades, Instituições de Ensino Público e Privado, clubes, escolinhas de esportes, clubes de serviço, academia de letras, associações e demais grupos interessados.

Neste ano, a Secretaria de Cultura trás como sugestão de temática: Cianorte Cidade Árvore do Mundo, podendo este ser explorado pelos participantes.

SECRETARIA DE CULTURA

EVANDRO DE CASTRO
Secretário de Cultura

Secretaria de Assistência Social

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Praça Olímpica Marcos Danilo Padilha, 236 - Zona 04 - (44) 3631-8072
E-mail: secretaria.conselhos@cianorte.pr.gov.br

RESOLUÇÃO Nº 28, DE 11 DE JUNHO DE 2024.

O Plenário do **CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE CIANORTE – CMAS**, em sua Assembleia Ordinária, realizada em 11 de junho de 2024 e no uso das suas competências regimentais e atribuições conferidas pela Lei Federal nº 8.742/1993 e pela Lei Municipal nº 4.919/2017,

CONSIDERANDO a Resolução CNAS nº 14/2014 que estabelece a obrigatoriedade de que anualmente sejam apresentados pelas entidades inscritas no CMAS o Plano de ação do corrente ano e o Relatório de atividades do ano anterior que evidencie o cumprimento do Plano de ação, destacando informações sobre o público atendido e os recursos utilizados;

CONSIDERANDO a Orientação Técnica Conjunta MDS/CNAS "Comentários à Resolução CNAS nº 14/2014;

CONSIDERANDO os pareceres da Comissão de Documentação e Inscrição,

RESOLVE:

Art. 1º. Aprovar a emissão de documento comprobatório (DECLARAÇÃO ANUAL DE COMPROVAÇÃO DE INSCRIÇÃO – DACI) da prestação de contas anual ao colegiado, pelas entidades de assistência social, inscritas no Conselho Municipal de Assistência Social, resultante do processo de entrega e recebimento de documentos anualmente pelo Conselho:

Nº Inscrição	Entidade	CNPJ	Endereço	Serviço(S) / Programa(S) / Projeto(S) / Benefício(S) Socioassistenciais
001	Associação Assistencial e Promocional Rainha da Paz	80.909.7810/001-70	Praça Osvaldo Cruz, S/N, Zona 01, e filial situada na Rua Jussara, S/N, Distrito de Vidigal	Proteção Social Básica: Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos para crianças e adolescentes.
002	Sociedade de Assistência Social, Beneficente, Educacional e Maternal de Cianorte-SASBEMC	95.641.031/0001-38	Avenida São Paulo, nº 2311, Zona 04	Proteção Social Básica: Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos para crianças.
003	Serviço de Obras	81.837.569/0001-08	Rua do Artesão, nº	Proteção Social Básica:



CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Praça Olímpica Marcos Danilo Padilha, 236 - Zona 04 - (44) 3631-8072
E-mail: secretaria.conselhos@cianorte.pr.gov.br

	Sociais de Cianorte		135, Zona 07	Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos para crianças.
004	Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais - APAE	75.781.252/0001-02	Rua Fernão Dias, nº 1597, Zona 01	Proteção Social Especial: Serviços de Média Complexidade: Serviço de proteção especial para pessoas com deficiência e suas famílias e entidade de garantia de direitos.
007	PAS - CIANORTE (PROGRAMA AÇÃO SOLIDÁRIA DE CIANORTE)	01.766.457/0001-74	Avenida Acre, 283, Zona 07	Ações de Assessoramento e Defesa e Garantia de Direitos.
008	Associação do Deficiente de Cianorte	01.801.184/000-51	Rua Prudente de Moraes, nº 341, Zona 01	Proteção Social Básica: Serviço de Proteção Social Básica para pessoas com deficiência, idosos e suas famílias no domicílio.
009	Associação Casa Betel de Cianorte	02.252.874/0001-61	Rua Araucária, nº 349, Jardim Eldorado	Proteção Social Básica: Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos para crianças.
010	Associação de Proteção à Maternidade e à Infância de Cianorte- APMI	78.412.616/0001-67	Rua Santos, nº 312, Zona 03	Proteção Social Básica: Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos para as mulheres gestantes e concessão de auxílio-natalidade.
011	Recanto Velinhos de Cianorte	77.239.069/0001-05	Praça Osvaldo Cruz, S/N, Zona 01	Proteção Social Especial: Serviços de Alta Complexidade: Acolhimento institucional de longa permanência para idosos do sexo feminino.
014	Casa da Sopa Allan Kardec	04.023.462/0001-85	Avenida Allan Kardec, nº 151, Zona 01	Proteção Social Especial: Serviços de Média Complexidade: Programa complementar para atendimento à população em situação de rua.
015	Associação Beneficente Davi Muller	10.340.470/0002-39	Estrada Guassupé, lote 359- A	Proteção Social Especial: Serviços de Alta Complexidade: Acolhimento Institucional para as pessoas em situação de rua.
024	Aldeias SOS Infantis Brasil- Cianorte/PR	35.797.364/0037-30	Praça Osvaldo Cruz, nº 249, Zona 01	Serviço de Proteção Social Especial de Alta Complexidade: Acolhimento Institucional de Crianças e Adolescentes na modalidade Casa Lar.

Art. 2º. Esta resolução entra em vigor a partir da data de sua publicação.

Marília Vasconcellos Rossi

Vice- Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social





CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
Lei Municipal nº 3.467/2010
Praça Olímpica Marcos Danilo Padilha, 236 - Zona 04 - (44) 3631-8072
E-mail: secretaria.conselhos@cianorte.pr.gov.br

RESOLUÇÃO Nº 57, DE 12 DE JUNHO DE 2024.

O Plenário do **CONSELHO MUNICIPAL DE DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE-CMDCA** de Cianorte, em sua Assembleia Extraordinária, realizada em 12 de junho de 2024 e no uso das suas competências regimentais e atribuições conferidas pelo Art. 88, inciso II da Lei Federal nº 8.069/90 e Lei Municipal nº 3.467/10;

CONSIDERANDO a Deliberação nº 060/2023 - CEDCA/PR - Fortalecimento e desenvolvimento de ações voltadas à Primeira Infância – Creches, que estabelece os procedimentos de repasse de recursos no formato fundo a fundo para o fortalecimento e o desenvolvimento de ações voltadas à Primeira Infância, através da construção de creches, locais de atendimento educacional e social, prioritariamente, para crianças de 0 (zero) a 03 (três) anos de idade, e prioritariamente, em situação de vulnerabilidade social e assistidas pelos programas sociais de transferência de renda.

RESOLVE:

Art. 1º. Aprovar o Termo de Adesão de Apoio ao Fortalecimento e o Desenvolvimento de Ações voltadas a Primeira Infância e o Plano de Ação do Município de Cianorte referentes ao repasse estabelecido pela Deliberação nº 060/2023 – CEDCA/PR - Fortalecimento e desenvolvimento de ações voltadas à Primeira Infância – Creches.

Art. 2º. Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Renata Francielle Moreira Peruci Ecks

Vice- Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente



CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
Lei Municipal nº 3.467/2010
Praça Olímpica Marcos Danilo Padilha, 236 - Zona 04 - (44) 3631-8072
E-mail: secretaria.conselhos@cianorte.pr.gov.br

RESOLUÇÃO Nº 58, DE 12 DE JUNHO DE 2024.

O Plenário do **CONSELHO MUNICIPAL DE DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE-CMDCA** de Cianorte, em sua Assembleia Extraordinária, realizada em 12 de junho de 2024 e no uso das suas competências regimentais e atribuições conferidas pelo Art. 88, inciso II da Lei Federal nº 8.069/90 e Lei Municipal nº 3.467/10;

CONSIDERANDO a Deliberação nº 013/2024- CEDCA/PR que estabelece o Incentivo para o atendimento de adolescentes em cumprimento de Medidas Socioeducativas de Liberdade Assistida (LA) e Prestação de Serviços à Comunidade

RESOLVE:

Art. 1º. Aprovar o Plano de Ação e o Termo de Adesão da Deliberação nº 013/2024, do Conselho Estadual dos Direitos da Criança e do Adolescente- CEDCA/PR.

Art. 2º. Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Renata Francielle Moreira Peruci Ecks

Vice- Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente



Órgão Oficial
do Município de Cianorte

www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial

Editado por

Diretoria de Comunicação Social
E-mail: orgaooficial@cianorte.pr.gov.br
Telefone: 44 3619-6244

Centro Cívico, 100
Cianorte | Paraná | Brasil

